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Zniesienie barier celnych 
to śmierć dla produkcji polskiej. 

„Lewjatan" protestuje przeciwko manifestowi gospodarczemu 
uważając, iż jest on skierowany przeciw interesom Polski. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" OB) telefonuj: 

Manifest finansistów opublikawany w 
„Republice" onegdaj stal sic centralnym 
punktem zainteresowania świata poli
tycznego 1 gospodarczego. 

Centralny związek przemysłu, han
dlu, górnictwa | finansów (Lewiatan) 
zwołał na dzień wczorajszy posiedzenie 
swego zarządu celem zastanowienia sie 
nad wspomnianym manifestem. 

Okazuje sie, że brak podpisów przed 
stawidell przemysłu polskiego pv>d 
wspomnianym manifestem nie był przy 
padkowy. 

Lewiatan ustosunkował się do manlfe 
stu bardzo nieprzychylnie, a to z powo
dów natury politycznej | gospodarczej. 

W manifeście przejrzyście wspom
niane jest kilkakrotnie, że szereg fałszy
wie przeprowadzonych granic pomię
dzy państwami, szczególnie we wschód 
niej Europie, przyczynia się do świato 
wego kryzysu gospodarczego. Rzecz pro 
sta że chodzi tutaj również o granice 
Polski. 

Ważnym jednak był dla „Lewiatana 
wzgląd gospodarczy. 

Na zebraniu podkreślono, że manifest 
domaga się od rządów poszczególnych 
państw, zniesienia barier ce1nvch, wyra 
t.9\zc dążenia przemysłu światowego, za 
sobnego w kapitały ohrotowe, natomiast 
przemysł innych krajów, a szczególnie 
Polski nie pos'ada kapitału I zmuszony 
Produkować drogo,, skazany bylhy na 
Śmierć w razie zniesienia cel o c h r o n 

nych; cretro domaga się właśnie mani
fest* 

Z tych dwuch w*srledów zarząd .Le
wiatana' postanowił, wydać odezwę o-
kreślabea stanowisko tej organizacji wo 
bec manifestu. 

Tekst odezwy został wczoraj wieczo 
rem przez dyrektora „Lewiatana* posła 
Wierzbickiego przedstawiony do apro
baty wfce-premjcrowi prof. Bartlowł. 
Jeżb1 „Lewiatan "uzyska na jego teks 
zgodę rządu to będzie opublikowany w 
najbliższych dniach. 

Zast rzeżen ia prezesa 
Banku Polskiego. 

Warszawa. 21 października. 
Polska Agencja Telegraficzna. 

W związku z odezwą w sprawie mię
dzynarodowej wymiany handlowej, wy
daną z inicjatywy angielskich kół gospo 
darczych. a podpisaną również przez 
prezesa Banku Polsk;egp p. Stanisława 
Karpińskiego, podaje sie główną treść li
stu z dnia 28 czerwca rb.. wysłanego 
przez prezesa Karp;<skfego do guberna
tora banku angielskiego, p. Montague 
Normana: 

,W sobotę dnia 19 bm. miałem inte
resującą wizytę sir Georgc'a Paish i. sto 
sownie do jego życzenia, pośpieszam do
nieść Panu, że z sympatja odnoszę się 
do współpracy nad s:opniowem znoszę 
niem barjer celnych w Europie. Myśl ta 

nie iest w Polsce nowa. Z chwiią wpro
wadzenia reformy walutowej, Polska 
wkroczyła na drogę bardzo liberalnej po 
li tyki celnej. Doświadczenie nie było za 
checajace, ponieważ w duże) mierze 1'be 
rapzin celny przyczynił sie do załamania 
waluty. W konsekwencji zmuszona zngła 
ła przejść od liberalizmu do protekcji cel 
nej. co doniosłe odbiło się na lej obrotach 
handlowych z zagranica. 

Do tego osłabienia roi] Polski, Jako 
kontrahenta na rynku międzynarodo
wym nie by!oby doszło, gdyby Polska 
cieszyła się większem poparciem kapota 
łu zagranicznego. Kiedy Polska. % po-
du nieurodzaju w r. 1924 t złe] konjunktu 
ry wywozowe! najważniejszych arty
kułów w połowie 1925 r. stała przed za 
łamaniem waluty, stosunkowo drobny 
kredyt byłby lei pozwolił przetrwać trud 
noścl | doczekać do realizacji swych 
zbiorów. Jednakże kredyt amerykański 

Badanie kosztów produhcji w przemyśle 
Rząd powoła specjalną komisję złożoną z przedsta

wicieli przemysłu i związków zawodowych. 
Warszawski korespondent „Republi

ki" (B) telefonuje: 
Jeszcze za rządu premjera Skrzyń

skiego PPS. złożyła w sejmie wniosek 
mający na celu powołanie przez organa 
państwowe specjalnej komisji, któraby 
miała prawo badania metod kalkulacji 
w przedsiębiorstwach przemysłowych, 
[cdnakowoż przedstawiciele przemysłu 
w sejmie już zgóry zapowiedzieli swą o-
pozycję przeciw wnioskowi, twierdząc, 
że (akie badanie ksiąg fabrycznych mo 
że być bardzo dla przemysłu niebez 
nieczne ze względu na możliwość ujaw 
nlcnia tajemnic kalkulacji cen surowców 

przez członków komisji, 

co mogłoby być następnie zużytkowa
ne przez przedsiębiorstwa konkurencyj 
ne. 

rządowych, że w najbliższym czasie przy 
prezydjum rady ministrów ma być u-
tworzoua komisja złożona z przedstawi 
delt przemysłu, rolnictwa, związków za 
wodowych i powołanych z pośród kaudy 
datów proponowanych przez odnośne 
organizacje oraz z udziałem przedstawi 
cieli ministerstw i ekspertów. 

Komisją ta miałaby za zadanie zbada 
nie kosztów produkcji w przemyśle i 
handlu, a przysługiwałoby jej prawo są 
dowego postępowania cywilnego t. zn. 
mogłaby badać księgi fabryczne 1 doku 
menty, przesłuchiwać świadków, zarżą 
dzać ekspertyzy itd., jednak członkowie 
komisji pod groźbą karnej odpowiedział 
nrJsci sądowej obowiązani byliby do bez 
względnego zachowania tajemnicy. 

Jeżeliby którykolwiek z nich nadużył 

cała fala potoczył sie w Innym kierunku 
a Polsce pozostała stara rola obrońcy ks 
pltailzmu bez pomocy kapitału. 

Walczymy sami z nudnościami - to * 
dość dużym sukcesem. 

Ameryka nie zn ies ie 
barjer celnych. 

Finansista amerykański, który za-
protestował przeciwko położeniu jego 
podpisu pod manifest gospodarczy, o* 
świadczył obecnie, Iż w zasadzie zgadza 
sę na podpisanie manifestu pod tym wa
runkiem, że dotyczyć on będzie wyłąci 
nie stosnuków europejskich i, że w żad
nym razłe nie będzie poruszany system 
celny Stanów Zjednoczonych. 

* 
Londyn, 21 pażdZfemika. 

Sekretarz skarbu Mellon odbył dzi
siaj konferencje % prezydentem Coolid 
gem w sprawie stanowiska Ameryki Wo 
bec manifestu gospodarczego. W kołach 
urzędowych oświadczają, iż Stany Zjed 
noczone zamierzają ogłosić urzędową 
deklarację, która stwierdzi, że manifest 
gospodarcza nie może dotyczyć w żad
nym wypadku St Zjednoczonych cho
ciaż Ameryka z całą życzliwością powita 
zniesienie ograniczeń celnych w Euro
pie. 

, swego stanowiska w komisji w celach 
Wniosek PPS. wobec tego wcale nie j zysku albo złośliwie ujawnił lub wyko-

wszodl pod obrady sejmu. rzystat wiadomość katany byłby rów-
Wczoraj zakomunikowano nam z kół|nleż sądownie. 

Zastrzeżenia f inansi
s tów francuskich. 

Paryż, 21 października. 
Agenda Telegraficzna „Expressu. 

Minister handlu Bakanowsky przyjął 
dzisiaj finansistów francuskich, któny 
podpisali manifest gospodarczy. Finan
siści oświadczyli ministrowi, że nfe brali 
udziału w opracowaniu manifestu i w 
swoim czasie wyraźnie!odmówili poipi 
sania manifestu. W czerwcu rb. finansi
ści francuscy opracowali odpowiedź na 
ankietę, która obecnie opublikowana zo
stała bez porozumienia się t nimi, jako 
zastrzeżenie przeciwko manifestowi, na 
k t ó r y rzekomo francuzi mieli sfę ;gr-
dzić. Wyjaśnienia te bardzo pow?.żn'e 
obniżają wartość manifestu gospodarcze 

— n 

Tekst noty polskiej 
do Sowie tów ogtoosony będzie 

w soboto. 
Warszawski korespondent „Republi 

ki" (B) telefonuje: 
Kilkakrotnie już odraczana konferen1 

c la prasowa w sprawie traktatu sowlęc 
ko - litewskiego odbędzie się ostatecz
ne w najbliższą sobotę. Na konferencji' 
Podany zostanie do wiadomości tekst no 
ty rządu polskiego do sowietów w spra 
^le traktatu sowiecko - litewskiego, ko 
°ientarz do niej wypowiedziany będzie 
tozez ministra spraw zagranicznych Za 
o s k i e g o . 

Przynależność Wilna do Polski 
nie może być kwest jonowana.-~Ofjcjalny komunikat 

rządu francuskiego. 
Paryż, 21 października, francuskie mlntsterjum spraw zagranlcz-

A « f " ' nych podkreśla iż Litwa pismem z dnia 
Poselstwo litewskie w Paryżu «odaio ™ "dopada 1922 roku uznała kompeten 

w dniu wczorajszym oficjalnie do wlado c ^ r a d v ambasadorów w sprswle wilen 
mości francuskiego ministerjum spraw szczyzny. a tern samem zgodziła się na 
zagra cznych. iż nie uznało przynależ decyzje rady ambasadorów. R ó w i i o c ż c -
noścl terytorium wileńskiego do Polski śnie Litwa zwróc;ła się do Innych rno-
1 że żadnym traktatem Litwa n'e zoho- carstw z prośba o uznanie jei do jurę. na 
wiązała się w ten sposób, aby można turamle zgadzając sio na uznanie jei i-
było mówić, iż zrzekła się kiedykolwiek stulejących granic. Uznanie to przez szc 
oraz jakichkolwiek nretensii do ziemi w' reg państw nastąpiło W dniu 9 grudnia 
lensklei i do miasta Wilda. 1922 r.. sankcjonuje temsamem istnieją 

W odpowiedzi na to wydano na Ouai ce wówczas grauice, poza obrębem k(ó 
d'Orsay oficjalny komunikan. w którym rych znajdowała się ziemia wileńska. 

go. 

Gen Sikorski 
opussesa •ce rea i a rm ' l z dniem 

1-go stycanla 1027 roku 

Warszawski korespondent „Republi* 
ki" (B) telefonuje: 

Z dobrze poinformowanych kół woj 
skowych zapewniają nas, że dotychcza 
sowy d-ca okręgu korpusu we Lwowie 
b. premjer, gen. Władysław Sikorski nie 
będzie usunięty rozkazem z tego stano
wiska, natomiast poda się do dymisji I z 
dniem 1 stycznia 1927 r. opuści służbę 
wojskowa, orzechodząc w stan spoczyn 
ku. 
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Poćwiartowany trup w walizie. 
Trzeci dzień sensacyjnego procesu.—Wczoraj sąd 

przeprowadził wizję lokalną w cytadeli. 
Warsz. koresp. „Republiki" telefo

nuje: 
W dniu dzisiejszym, sąd w komple

cie, zgodnie z uchwalą wczorajszą, udał 
sóe do Cytadeli, celem dokonania wizji 
Mieszkania, zajmowanego przez osk. 
Królikowskiego, oraz pralni, mieszczącej 
się w tym samym budynku. 

Po przyjeździe na miejsce, sąd, pro
kurator, obrońcy 1 oskarżony oraz przed 
stawiciele prasy, udali się do mieszka
nia Królikowskiego 

P o k ó j Kró l ikowsk iego 
Pokój Królikowskiego, zajmowany 

i»rzez mego z tytułu stanowiska służbo
wego, jako będącego urzędnikiem zakła
dów mundurowych w cytadeli, dotyka 
pralni, skąd według aktu oskarżenia po
chodził papier i sznurek, w który był o-
pakowany i zawiązany tułów kobiecy w 
walizce, znaleziony na dworcu Wschód 
nim- —• Pokoik Królikowskiego wyglą
dał ubogo. Byl on niewielkich rozmia
rów, o jednem małem okienku, wycho-
A-ącem na podwórko 1 skladającem sle 
tylko z dwóch niewielkich szyb. Pokój 
był na wysokim parterze, a nawprost 
okna,niema żadnego budynku. We

wnątrz, na środku stał stolik o trzech 
nogach, gdyż czwartą, ze śladami krwi . 
zabrano, jako dowód rzeczowy do eks
pertyzy sądowej. Pod oknem stało że
lazne łóżko zniszczone, bez pościeli, na 
którem miał być dokonany mord 

Z e r w a n a pod łoga . 
W pokoju podłogę zerwano, bo i na 

niej też znaleziono ślady krwi , co było 
przedmiotem oddzielnego badania. — 
Oprócz podłogi, badano w śledztwie rów 
nież I asfalt pod podłogą, na którym od
naleziono duże plamy krwi. Wskutek te
go, w pewnych miejscach i asfalt jest 
również zerwany. 

Naprzeciw drzwi, wiodących do mie 
szkanla Królikowskiego, w tym samym 
korytarzyku, w blizkiej odległości, mie
ści się pokoik robotnicy Sadowskiej, do
tychczas jeszcze nie zbadanej w sadzfe, 
która w śledztwie zeznała, że w począt
kach marca słyszała podejrzane krzyki 
w pokoju Królikowskiego. 

Po szczegółowem zbadania pokojn 
Królikowskiego, sąd udał się do pralni, 
gdzie wyjaśnień udzielał Mrozek, zarzą
dzający pralnią w cytadeli, wskazując 
magazyn mydła i sześć wejść, prowa
dzących do tego budynku. 

Mrozek oświadczył te po godzinach 
zajęć, pralnie bywają zamykane. Jedno 
z tych wejść Jednakże prowadziło na 
ulice, przez mieszkanie Lisowskiego, któ 
ry jak na sprawie zeznawała już służąca 
Lisowskich, Przybyłkówna, czasami z 
tego wejścia korzystał. 

Według wyjaśnień Mrożka, Jakaś ko 
bieta po libacji u Królikowskiego, w mar 
cu r. z., raz chciała się powiesić na wo
zie, który stał na przylegającem do pral 
n. podwórku 

Pytania d la biegłych. 
Po dokonanhi wizji w cytadeli t po

wrocie do gmachu sądu okręgowego, 
sąd zredagował pytania dla biegłych, 
które brzmią: 

Czy kończyny należą do znalezione
go tułowia kobiety, a w szczególności 
do Michałowskiej? 

Czy plamy na dowodach rzeczowycii 
są krwią ludzką? 

Na wniosek prokuratora, Wegf! mają 
porównać włosy, znalezione w walizce, 
z włosami zabrąnemi z szafki Michałow 
sklej przy ul. Widok l włosami na szczot 
ce, zabrąnemi z mieszkania Królikow
skiego. 

Marszałek P.ł udski 
p r z e m ó w i w se 'mie . 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

W godzinach przedpołudniowych od
była się dziś dłuższa konferencja premje 
ra marszałka Piłsudskiego z ministrem 
Czechowiczem. 

Jak słychać konferencja ta jest zwią
zana z naradą odbytą wczoraj po posie 
dzenlu rady ministrów między premie
rem i ministerm skarbu w sorawie ekspo 
se rządowego. 

Podobno ekspose. które będzie «.yglo 
szone w sejmie z okazji budżetu na rok 
1927-8. będzie się składało Z dwu części: 
z ogólnego przemówienia marszałka PU 
sudsklego, Jako premjera I z ściśle zwią 
zanego z budżetem przemówienia mini
stra Czechowicza, 

Pogrzeb ś.p. kuratora 
Sobańskiego 

w e L w o w i e . 
Lwów. 21 października. 

Polska A e e t M a I eleetatlczna. 
Dzisiaj o godz. 9 rano we wszystkich 

szkołach lwowskich odbyło sle, nabożeń 
^two za dusze' ś. p. Stanisława Sóblft-
skiego. O godzinie I1-tcJ młodzie/ szkół 
hiednich i wydziałowych w liczbie oko-

20-tu tysięcy ustawioną w czwórki .z 
j.ćilobnemi kokardkami, przeszła przed 
Mieszkan iem, gdzie leżą zwłoki Sobń-
skiegp i przez odktyce głów składała 
hołd zmarłemu 

Wieczprem odbyła sle żałobna manlfe 
stacja wsadzie miejskiej. Prez. Neumann 
eagajając posiedzenie, oddał hołd parnie 
ci ś. p. Sobmskiego. 
P Minister Sktadkowskl złożył n tntm 
ny ś. p. kuratora Sobińskiego imieniem 
rządu wieniec z napisem: „Niezapomnia 
nej pamięci kuratora okręgu szkolnego 
JwoWskiego Stanisławowi Sobińskiemu 
rząd Rzeczypospołitci". 

Peceta lotnicza 
Łódź -Wiedeń. 

. •v*' . i t ' i iV' i . ' '"^'iKl^łairaft ' / S** 
Wleded. 31 października. 

FoUtta Ageocia Telegr»f|wna. 
W niedzielę dnia 25 hm, otwarta tu 

zostanie pocztowa kamunlkacja lotnicza 
pomiędzy Wiedniem a Łodzią r Wied
niem a Poznaniem, 

republiką? 
Sensacyjny proces w Niemczech przec iwko p rzemys łowcowi 

W a r b u r g o w i , k tóry z a m i e r z a ! r z e k o m o utworzy** republiko, 
północno-zachodnią za stolicą w H a m b u r g u . 

Berlin. 21 października. 
Uwaga opinji publicznej została 

zeelektryzowana procesem politycznym 
znanego przemysłowca I polityka repu
blikańskiego Warburga, oskarżonego o 
zamiar utworzenia północno-zachodniej 
republiki Niemiec, ze stolicą w Hambur
gu. Genezą procesu był artykuł w piś

mie nacJonaHstycznem „Hammer*', który 
zarzuca Warburgowi, Iż podczas rewo
lucji w 1918 roku zamierzał on ogłosić 
Hamburg l okolice, Jako niezależną re
publiko. Warburg wyjaśnia, Iż z kilku 
stron otrzymał propozycje utworzenia 
takiej republiki, odrzucił ie łednak. l obu 
rżeniem, 

Nowy orkan nad Florydą, 
Ludność w panfce opuszcza swe siedziby. 
Nowy York, 21 października. 

Według nadeszłych tutaj z Florydy 
doniesień, orkan szalejący nad Florydą 
od dwuch dni. posuwa się stale w kie
runku północnym, dochodząc Już do naj 
bardziej poszkodowanego podczas ostat 
niego kataklizmu Miami. 

Władze, na zasadzie spostrzeżeń me 
teorologlcznych, ostrzegły ludność o 
zblłżającem sle niebezpieczeństwie. Za 

rządzono cały szereg ostrożności Szko 
ty zostały zamknięte. Kościoły również 
Zawieszono przedstawienia w teatrach 
1 kinematografach, oraz ograniczono 
znacznie ruch uliczny. Nawet więźniów 
wypuszczono na wolność. 

Ludność ogarnęła panika. Mleszkad 
cy miast, leżących w promieniu zagrożo 
nym przez orkan, ociekają gromadnie 
automobilami. 

1 ^ ir 

Najpotężniejszy tragik 
świata RUDOLF 
SCHILDKRAUT 
stworzył w filmie 

OJCOWIE 
i DZIECI 
genialną kreację, która 
jest szczytem artyzmu 

Lotn7cy polscy 
wracają d a l i a raidu bał tyckiego 

do Warszawy. 
Tallin. 21 październik*. ^ 

Lotnicy polscy pułkownik Kossowski 
I porucznicy Kuzlan i CichowskI odlecieli 
w czwartek o godzinie 3 pp. do Rygt, 
gdzie przenocują 1 w płatek odlecą do 
Warszawy. W środo nit skutek gęstych 
chmur śnieżnych, lotnicy polscy zmu
szeni byli zawróicć do Rewia. Jedynie 
pułkownik Rajski udał sio wprost na 
Dźwińsk l dotarł do Warszawy. Zwraca 
powszechna uwagę niezwykłe serdeczne 
przyjęcie Jakie okazali lotnicy estońscy 
polskim kolegom. Prasa podkreśla. I i 
raid samolotów polskich przyczynił się 
do zacieśnienia wtalów serdecznej K Z J 
jaźni. 

Funt angielski spada. 
Ostatnie poważne aachwtanfe st* an> 

gtełsaieso hm ta Jest wielka sensacją rfff 
giełd światowych. 

Giełda warszawska reagowała w. 
dniu wczorajszym, nową zniżkę funta ą 
7 gr. 

Spadek funta spowodowany fest ujem 
nym bilansem handlowym, Anglii ktorf 
Jest wynikiem przewlekłego strejku. 

Bank angielski przygotowuje nowe 
podniesienie stopy procentowej Kil 
<rz>: czwarte na 5 procenta 

Mussolini weźmie 
udział 

w najbl iższym posiedzeniu Llgf 
narodów. 
Paryż, 21 października* 

JHcw York HerakT donos* z Gene* 
wy, że w grudnłowera posiedzeniu rady 
ligi narodów weźmie osobiście udział 
Mussolitrf I przy tej sposobności przepró 
wadzi rokowania ze Stresemanem w. 
sprawie współdziałania Niemiec t Włoch 
co do podziału mandatów kolonialnych, 
Wiadomość ta wywołała wielkie zanie* 
pokojenle w AngljL 

Kurjer Carski 
Najpotężniejsze arcydzieło wytwórni francusk. wg. powieści 

Jules Verne'a U. „MICHEL STROGOFF" 
—= w wykonaniu: • 

Iwana MOZŻUCHINA 
Natalji KOWANKO 
W|. GAJD ARO W A i w 
PiBse-pattou! prócz prasowych 1 urzędowych ważne tj lko od ponie

działku 25 go października i. b, 

Mgła w Hamburgu. 
Hamburg. 21 października, 

Na skutek gęstej mgły w Hamburgu i 
okolicach, żegluga na Elbie I w porcie 
ustała zupełnie. Wszystkie okręty, znaj
dujące się na Elbie musiały wstrzymać 
podróż.' 

Nowy rząd w Austrji 
Wiedeń, 20 października. 

Rada narodowa wybrała dzisiaj głor 
sami chrześcijańsko - społecznych i 
wśłfechniemców, przeciwko głosom so
cjalnych demokratów, nowy rząd. 

Wybrani zostali: kanclerz ks. dr. SeN 
pel (chrześcijańsko - społeczny), wice
kanclerz dr. Dinghofer (wszechniemiec}. 
minister finansów Kienbcck (chrześcijan 
sko-spółećź.), minister oświaty Sclimitz 
(chrz.-społ.L Reszta foteli została1 nie
zmieniona. 
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ram gospodarczy Polski 
Bank Gospodarstwa Krajowego w 

słusznej myśli, iż finansując polskie ży
cie gospodarcze, ustalić musi przede
wszystkiem ogólną linje rozwoju ekono 
mlcznego Polski, rozpisał konkurs dość 
hojnie nagrodzony na najlepsze tej llnjl 
wyznaczenie. 

Nie zdziwiliśmy się, gdy po otwarciu | 
pracy uznanej na wniosek prof. Krzyża
nowskiego, Taylora i Stesłowicza za 
najlepszą, pznaczcnej godłem „Post nu-
biia Phoebus" autorem pkazał się p. Fer 
dynand Zweig. Nazwisko jego z pośród 
młodszej genearcji polskich ekonomi-! 
stów staje się coraz bardziej znane i ce 
nlone. 

Nagrodzona książka p. Zweiga „O 
programie gospodarczym Polski" stanie 
sfę z pewnością, jako zbiór doskonałych 
wskazań orientacyjnych, pierwszorzę
dną pomocą dla ludzi, którzy na naszym 
gruncie stosować muszą praktycznie po 
Htykę ekonomiczną. 

Na 68 stronicach swej książki potra
fił p. Zweig podać swój pogląd nie tylko 
na ogólną linję rozwojową gospodarstwa 
polskiego, ale także i na tendencję po
szczególnych działów ekonomicznej 
twórczości polskiej: rolnictwa, górnic
twa, hutnictwa, handlu, omal wszyst
kich przemysłów, rzemiosła, banków. 

Oczywiście szczupłość tych uwag 
nie pozwoli nam na odtworzenie wszy
stkich koncepcji p. Zwejga. Chcemy 
zwrócić wszakże uwagę przynajmniej 
na koncepcje ogólne, wielce oryginalne, 
godne zastanowienia I przemyślenia. 

Wśród tematów ogólnych rozstrząsa 
p. Zweig przedewszystkiem sprawę ko-
o.-eracji Polski z Innem! krajami na tle 
dynamiki naszego życia gospodarczego. 
Autor dopuszcza możliwość trzech kon 
cepcji: współpraca z 1) Niemcami, 2) 
Rosją lub wreszcie 3) grupą państw po 
łudnlowo - wschodnich. Kooperacja z 
Niemcami Jest, zdaniem Jego, wielce nie 
bezpieczna. Oznaczałaby dla nas moż
ność rozwoju przemysłów surowco
wych i najn'ższych fabrykatów, prze
mysłu drzewnego w niższych stadjach, 
węglowego, hutniczego 1 naftowego. Na 
tomiast co podkreśla autor i co ma 
wiele cech prawdopodobieństwa — 
Wszystkie inne działy przemysłu, a mia 
nowicie dział metalowy, włókienniczy, 
chemiczny, konfekcyjny, galanteryjny, 
garbarski, papierniczy, cementowy mu
siałyby pozostać nierozwlnięte. Nawet 
z przemysłu spożywczego ucierpiałoby 
silnie młynarstwo handlowe, cukrownie 
two i gorzelnictwo — ze względu ua 
konkurencję niemiecką. Rozwinęłaby 
się natomiast uprawa zbóż 1 hodowla, 
dlatego — mimo najróżniejsze w tej mie 
rze wyobrażenia w Polsce — faktem 
jest. zdaniem p. Zwelga, iż w kooperacji 
z Niemcami zainteresowane Jest tylko 
rolnictwo polskie, przemysły: drzewny 
I górniczy oraz banki. Atoli, mimo iż jest 
to jakieś 85 proc. polskiego gospodar
stwa — odrzuca te koncepcję p. Zweig, 
*id/.*c iż doprowadzi ona do zdegrado
wania Polski do roli wydobywcy pł >-
dów górniczych, rolnych 1 leśnych dla 
Driemyslu niemieckiego. 

T>,k samo odrzuca p. Zweig koncep 
^ Pplskt związanej z Rosją. Odrzuca 
$ąje się jednak ją nie ze względów za 
sadiii.v.;. ch, gdyż sam wskazuje. Iż rola 
dolski współdziałającej i Rosją byłaby 
*'hiśn|e identyczna t rolą Niemiec w 
kooperacji z nami: mielibyśmy piękne 
Warunki uprzemysłowienia przy pioż 
ności wyzyskania produkcji surowcowej 
•olskieł — <łowem optimum. Odrzuca Ją 

Jednak autor ze względu na Jej niereal
ność wobec krańcowej różnicy ustrojów 
społecznych 1 gospodarczych. W kon
kluzji dochodzi więc do wniosku, iż po
zostaje jedynie droga trzecia: współdzia 
łanie z grupą południowo - wschodnią: 
Czechosłowacja, Ruraunja, Jugosławia, 
Bułgarią ©w. Turcją. 

Tę koncepcję uważa autor za surogat 
koncepcji rosyjskiej, surogat — naszem 
skromnem zdaniem —• o mniejszej wy
dajności. 

Trudno wdawać się w krytyczną o-
cenę koncepcji p. Zwelga, boć odpowia
da ona praktycznej drodze, po której 
podświadomie poczęliśmy kroczyć. Nie
wątpliwie są w niej jednak pewne nledo 
ciągnięcia. Wskażemy na pominięty 
przez autora problem kapitałów, który 
przy separacji definitywne] z Niemcami 
specjalnie sie zaostrzy. Wskażemy na 
zbyt ostre może wyłączenie rozwiąza
nia rosyjskiego, boć sprzeczność ustro
jów gospodarczych l społecznych ule 
skłania dotąd Innych krajów do wyrze
czenia się Rosji, jako rynku zbytu. Nie
wątpliwie są to luki l niedociągnięcia — 
które wszakże nie umniejszają wartości 
ogólnej zbudowanej koncepcji. 

Wśród dalszych problemów ogólnych 
przez p. Zwelga traktowanych, najcie
kawszy bodaj jest problem: „POLSKA 
AGRARNA, CZY PRZEMYSŁOWA". 
Nie ze względu na industrjallstyczne roz 
wiązanie, którego autor broni... Najcie
kawszy Jest dlatego, Iż poparty Jest do

skonałą argumentacją, tak doskonałą ja
kiej bodaj nikt u nas dotąd nie ze
stawił. Tezę swą o konieczności wydat
niejszego wspomagania przemysłu uza
sadnia p. Zweig m. i. w ten sposób: 

1) Gęstość zaludnienia Polski — 70 
mieszk. na km. kwadr. — wyklucza wy 
żywienie ludności tylko z rolnictwa. 

2) Procent ludności pracującej na roli 
jest u nas zbyt wielki 1 może być zmnłej 
szony bez szkody dla roli, która niepo
trzebnie I nierentownie zatrudnia dzisiaj 
zbyt wiele ludzi. 

3) Przeprowadzenie reformy agrar
nej obniży poziom kultury rolnej, gdyż 
u włośclaństwa które przejmie nasze 
warsztaty pracy rolnej jest ona na niskim 
poziomie, a przy tem ziemiańskie kaplta 
ły obrotowe, Innemi niezastąpione, od
płyną z roli do innych gałęzi. 

4) Położenie geograficzne — przej
ście od krajów przemysłowych do roi 
nlczych — predystynuje Polskę do roli 
kraju mieszanego rolno • przemysłowe
go. 

5) Koncepcja agrarna prowadzi do he 
gemonji niemieckiej. 

6) Koncepcja agrarna Jest mało opła
calna: rolnictwo europejskie Jest w okre 
ste upadku; w czasie wojny państwa bar 
dziej lub mniej sztucznie wyhodowały u 
siebie rodzime rolnictwa ze względów 
obronnych; stąd na długie lata przewa
ga podaży; specjalnie zła jest konjunktu 
ra dla głównego polskiego zboża: dla 

żyta; to samo w okopowiznach I cukrze 
buraczanym (konkurencja trzcinowego) 

7) Agrarny charakter kraju w ogól
ności jest niekorzystny, stwarzając 
chwlejność koniunktur w gospodarstwie 
zależnie od zmian atmosferycznych. 

8) Warunkiem Intensyfikacji rolni
czej Jest rhasowy zbyt; ten musi opie
rać się głównie na rynku wewnętrznym 
a więc znów na rozwoju Innych gałęzi, 
więc przemysłów. 

Oto w najwęższem streszczeniu mo 
tywy autora. ^Pełniejsze dać trudno. 
Trudno dać również bardziej przekony
wujące. 

Z żalem opuścić musimy w naszem 
krytycznem streszczeniu pracy p. Zwei 
ga dział szczegółowy. W każdym razie 
możemy gorąco zalecić go każdemu kto 
chciałby zorjentować się w dynamice 
rozwojowej gałęzi naszego drzewa pro
dukcyjnego. Zadziwia wprost zasób wla 
domości o poszczególnych działach pro 
dukcjł, Jakim p. Zweig w książce swej 
sie popisał. Zdaje sie nie opuścił działu 
żadnego. O każdym powiedział słów 
kilka, dając swój zazwyczaj oryginalny 
przeważnie zasadny, a w każdym razie 
silnie przez sie uzasadniony, pogląd na 
Jego role gospodarczą I korzyść ewen
tualnego udzielenia temu działowi popar 
cła; o to wszak inicjatorom konkursu 
chodziło. Słowem — książka o wiele, 
wiele więcej niż nieprzeciętna. 

St. SŁ 

Dalej nie pójdziemy! 
wołają chłopi rosyjscy, którym rewolucja dała ziemię 

Na tem polega walka w obozie komunistycznym. 
W chwńll obecnej można wyrobić so 

ble wcale dokładny pogląd rzeczowy na 
charakter i doniosłość coraz jaskrawiej 
zarysowującego się przesilenia bolsze
wickiego. 

Obaj przeciwnicy — sfery rządzące 
i opozycja — pragną, przechodząc od 
słów do czynu, utrwalić byt socjallstycz 
nego państwa rosyjskiego. 

Zadanie dla tych ludzi tem trudniej
sze i drażliwsze, że wiąże się ono jaki 
najściślej z gruntownem, wyrażając siej 
oglądnie przewartościowaniem dotych
czasowym haseł hyperortodoksyjnie ko 
munistycznych. 

Jeszcze raz okazało się bowiem, że 
„nie nos dla tabaklery, ale tabak iera dla 
nosa" — nie podstawy egzystencji pań
stwowej podporządkowane apriory-
stycznym dogmatom doktrynerskim, 
lecz program polityczny, ekonomiczny i 
socjalny, budowany na praktyce koniecz 
ności realnych. 

Zwłaszcza jeśli warunki życia we
wnętrznego bezwzględnie nakazują na
wiązanie — w pewnych i to najważniej
szych bodaj dziedzinach — przerwanej 
łączności pomiędzy dniem wczorajszym 
a dzisiejszym. 

Ultra lojalna — wobec Stalina „Hu-
manite", oficjalny organ komunistów 
francuskich, stwierdza, iż „osią zaga
dnienia Jest ułożenie stosunków pomię
dzy proletariatem miejskim, a włośclań-
stwem, wynoszącym 80 proc całel lud 
noścl". 

Dotychczasowe eksperymenty o krań 
cowo — różnych kierunkach — karne 
oddziały robotnicze, grabiące stodoły, 
zastąpione faworyzowaniem „kułaków" 
czyli nuworlszów chłopskich ~r nie da
ły naturalnie żadnych trwałych wyni
ków pozytywnych. Konkretna platfor
ma skoordynowanego współżycia wsi 

z miastem jest najpilniejszą koniecznoś
cią państwowa, ponieważ hez niej WszcI 

ka planowa polityka ekonomiczna staje 
się niemożliwą, 

Dzisiejszy ten antagonizm może, zda 
niem „La Revue Proletarlenne", dopro
wadzić Rosje do „bonapartyzmu", w co 
przerodziła się dzięki chłopom rewolu
cja francuska. Chłopu francuskiemu, 
z chwilą zawładnięcia przezeń ziemią, 
spalenia dworów i zniesienia feodalizmu 
rewolucja nie mogła dać nic wiece). 

Przeciwnie, dalsze jej istnieijie mo
gło przyprawić go o utratę tak wspanla 
łej zdobyczy, należało przeto z nią rady 
kalnie skończyć — wfościaństwo to po-
ruczyło Napoleonowi. Bonapartyzm po
legał na konsolidacji wyników, osiągnie 
tych przez rewolucję w dziedzinie agrar 
nej, przy równoczesnem pozbawieniu 
jej wszelkich szans rozwojowych na 
rzecz tych warstw ludności, które tego 
przewrotu faktycznie dokonały. 

Komunista Rene Louzon dochodzi do 
wniosku, że Rosja przeżywa nnalogicz^ 
ny kryzys — tamtejszy cli Jop, zaspoko
iwszy swoje apetyty, dąży świadomie 
lub podświadomie ku takiemu ustrojowi 
państwa, który zapewniałby mu spokój 
ne korzystanie z posiadane] roli. 

Krótko mówiąc, pragnie demokratycz 
nej republiki kapitalistycznej, nabywają 
cej u niego po właściwych cenach zbo 
że i sprzedającej niezbyt drogo niezbę 
dne mu fabrykaty. Ten klasowo - egoi 
styczny program spotyka się z katego 
rycznym sprzeciwem proletariatu miej
skiego, upatrującego w nim zupełnie 
zresztą słusznie, przekreślenie celów, w 
linię których przeprowadzał on ogniem 
I mieczem komunistyczna sowietyzacje 
Rosji. 

Ponieważ obecnie przewaga wsi na 
polu gospodarczem jost bezsprzeczna, 
przeto, unikając otwartego starcia, sta
ra się miasto podnieść przemysł krajowy 
na poziom, mogący" poprawić szanse 
nieuniknionych rywalizacji i nawet e-
went walnych przyszłych walk. Lecz te 

usiłowania, związane są z pokonaniem 
licznych i skomplikowanych przeszkód 
politycznych oraz ekonomicznych, wy
magają niejednej ciężkiej ofiary w za
kresie ideowej prawowiernoścl komuni
stycznej. 

„Humanite" przyznaje gospodarczą 
zależność Rosji, nierozporządzającej na-
leżytemi środkami finansowymj, pozba
wionej odpowiednich urządzeń fabrycz
nych od bankiera, przemysłowca I kup
ca zagranicznego. 

Wytwarza się nieprawdopodobnie pa 
radoksalna sytuacja: robotnik nie jest 
absolutnie W stanie bronić najbliższych 
mu postulatów komunistycznych przed 
demokracja wiejską bez materialne] po 
mocy VapHału cudzoziemskiego! 

Obracała się Rosła w tem blednem. 
kole sprzeczności klasowych, kontra
stów programowych, antytez ekónomicz 
nych i walk frakcyjnych w ciągu bez-
mała 10-ciu lat. 

Jej dzisiejsi władcy posługiwali sio 
zwykłemi metodami „burżuazyjnycb" 
mężów stanu — lawirowali ivmiędzy 
koniecznościaml życlowemi a hasłami 
„pryncypialnemi". Szantażowano w po 
lityce światowej łatano prowizorycznie 
zbyt groźne dziury gospodarcze, głów-, 
nie zaś „posługiwano się łgarstwem, ja
ko jedną z podstawowych metod kiero
wania ruchem komunistycznym. Łgano 
o wszystkich opozycjonistach, o wszysł 
kich przesileniach, o wszystkich bani
cjach o wszystkich rozłamach, o wszyst 
kich ponoszonych kieskach. Łgano o so 
wleckfej rzeczywistości o Nepie | o No-
ple. o bolszewlimie i tonizmie". 

Surowy ten sąd, ogłoszony preet" 
znanego komunistę Suwaryna w „La 
rcvolution Proletarienne", potępia w 
czambuł rządzące sfery moskiewskie, 
wskazuje nietrwałość podstaw na któ
rych spoczywają teraźniejsze rządy f 
syiskte. Ł K, 
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JAK CHOWAĆ ZMARŁYCH? 
Dekret p. Prezydenta Rzplitej wprowadza szereg nowych przepisów 
Projekt ustawy przewiduje utworzenie krematorjów. 

W niedługim czasie w formie dekre
tu prezydenta Rzeczypospolitej na mocy 
ustawy o pełnomocnictwach wydana 
będzie jednolita ustawa o chowaniu 
\marłych. 

Dotychczas kwestja ta w każdej dziel 
nicy Rzplitej była regulowana odmien
nie; a więc — w b. Kongresówce obo
wiązują „Postanowienia Rady Admini
stracyjnej Królestwa Polskiego i prze
pisy względem grzebania ciał zmar
łych" z dn. 31 maja 1846 r.. na obszarze 
dawnej Austrji obowiązują dekrety nad
worne oraz reskrypty i rozporządzenia 
ministra spraw wewnętrznych, jak np. 
dpkret z 1771 r. o terminach chowania 
zwłok i trupiarniach. 

W b. dzielnicy pruskiej obowiązuje 
cały szereg przepisów wydanych dla 
Królestwa Pruskiego, rn. in. rozporzą
dzenie z 1772 r. w sp.awie czasu, który 
musi upłynąć po śmierci do chwili po
chowania, oraz ustawa z 14 września 
1911 r. o paleniu zwłok itd. Wreszcie na 
ziemiach wschodnich pozostały dotych
czas w mocy artykuły 704—731 ustawy 
lekarskiej (t. XIII Zbdoru Praw Państwa 
Rosyjskiego). 

Ustawa projektowana prowadza uni
fikacje przepisów 1 zawiera zasady na-
%tepu jące: 

Ciała zmarłych, z wyjątkiem zmar
łych na choroby zakaźne, nie mogą być 
chowane 

przed upływem 24 godzin od chwffl 
zgonu. 

Najpóźniej, po upływie 72 godzin od 
chwili zgonu zwłoki winny być usunię
te z mieszkania celem pochowania ich, 
lub, w razie odroczenia terminu pocl">-
wania łeb — celem złożenia w domu 
przed pogrzebowym lub kostnicy, do 
czasu pochowania. 

NiewAtT>lłwem novum jest w usta
wie wprowadzenie obowiązku pocho
wania zwłok, który ciążyć ma na pozo
stałej rodzince osoby zmarłej —- (do
tychczas zwłoki leżały często długo nie 
pochowane, gdyż nikt się o to nie zgła
sza)). 

Gdyby rodzina t. zn, małżonek, po
zostały przy życiu, krewni zstępni; 
wstępni, boczni a powinowaci do 3-go 
stopnia, obowiązku pochowania nie 
spełnili, 
zwłoki mogą być przekazywane zakła
dom uniwersyteckim do celów nauko

wych, 
na warunkach, które" określi specjalne 
rozporządzenie min. spraw wewnętrz
nych w porozumieniu z min. wyznań i 
oświaty. 

Wzorowany na ustawach państw za
chodnich jest przepis. Iż cgon i jego 
przyczyna, o iie nie zostały ustalone 
przez lekarza leczącego chorego w ostat 
niej chorobie, powinny być stwierdzo
ne droga oględzin, bądź przez lekarza 
urzędowego, badź przez osobę powoła
ną przez władze gminne (w b. Galicji 
t. zw. oglądacze zwłok). 

Również na ustawodawstwie państw 
zachodnich wzorowany jest przepis, 
wprowadzający trzv sposoby chowania 
zwłok: 1) przez złożenie w dołach ziem 
nych, 2) przez spopielanie w specjalnie 
na ten cel przeznaczonych zakładach 
(krematoriach), 3) jakoteż przez zato
pienie w morzu (ten punkt nabiera zna
czenia w związku z rozbudowa polskiej 
floty morskiej). 

Doły ziemne czyli groby, według o-
mawianego projektu mogą znajdować 
się tylko na cmentarzach, 
co wyłącza istnienie t. zw. cmentarzy 
rodzinnych. 

Wyjątki dopuszczalne są za zezwo
leniem ministra spraw wewnętrznych. 
Wibitne znaczenie z punktu widzenia 
sanitarnego posiada dalej przepis, iż w 
braku cmentarza właściwego wyznania 
w dane; gminie 
nie wolno odmówić pochowania Ich na 

cmentarzu innego wyznania. 
Ustawa zajmuje się również szcze

gółowo urządzeniem cmentarzy( Jako 
wymóg konieczny wprowadza się ist
nienie domów, przedpogrzebowych lub 
kostnic). 

Utrzymanie 1 zarząd cmentarzy po
wierza ustawa gminie, jako Jednostce 
publiczno-prawnej, jednakże prawo po
siadania własnych cmentarzy przysłu
guje również i uznanym przez państwo 
związkom religijnym. 

Przechodząc do drugiego sposobu 
chowania zwłok, t. j . spopielania, zasto
sowanie tego sposobu ustawa uzależnia 
od zezwolenia władzy administracyjnej 
1 instancji, która wyda je tylko w razie 
zaistnienia 3 następujących warunków: 

1) przedstawienie świadectwa zgo
nu, wydanego przez lekarza. 

2) zaświadczenie właściwego urzędu 
prokuratorskiego, że z jego strony prze 
szkoda nie -ichodzi1 i co naiważnieisze 
3) udowodnienie, że osoba zmarła ży
czyła sobie być spopieloną — (udowod
nienie takie musi mieć charakter doku-
rrentu "dawnego, poświadczonego no
tarialnie przez wiarogodnych świad
ków). 

Wydanie szczegółowych przepisów 
o krematoriach czyli zakładach do spo
pielania zwłok powierza ustawa mini
strowi spraw wewnętrznych, zaś otwar 
Cie takiego zakładu uzależnione jest 
również od zgody ministra spraw wewn. 

Co do przechowywania popiołów o-
trzymywanych przy spopielaniu zwłok 
ludzkich odpowiedni przepis dekretuje 
składanie Ich na cmentarzach grzebal

nych. 
bądź w miejscach na ten cel za zgodą 
m;n. spraw wewnętrznych przeznaczo
nych, w każdym zaś razie ustawa chroni 
popieły te przed profanacją, 
zabraniając umieszczania Ich w miesz

kaniach. 
Interesujący w zakończeniu ustawy 

przed omówieniem jej sankcji jest prze
pis nakazujący ciała osób zmarłych na 
okTęcie chować przez zatopienie w mo
rzu, zgodnie ze zwyczajami morskimi, 
z wyjątkiem wypadku, gdy okręt może 
w przeciągu 24 godzin przybyć do portu. 

W tym ostatnimi wypadku należy 
zwłoki dostarczyć na ląd i tam je po
chować. A. S. P. 

Szukać, łapać, aresztować! 
Międzynarodowe biuro policyjne ściga przestępców na całym świecie 

Odcisk palca wystarczy, by niebezpieczny 
opryszek został zdemaskowany. 

<•» Zycłe wre w biurach międzynaro
dowej policji kryminalnej w Wiedniu. 
Ze wszystkich stron świata napływają 
depesze o przyłapanie różnego rodzaju 
/Przestępców. 

Oto — znowu słychać stuk aparatu 
telegraficznego: 

„Berlin — olbrzymia kradzież hote
lowa, zginęła walizka z wanośclowemi 

twzedmiotami na sumę stu tysięcy do-
arów". 

Kto jest owym przestępca?... Odpo
wiedź na to pytanie daje przysłany dro
gą telegraficzną odcisk palca. 

Policja wiedeńska wie Już co należy 
Czynić. 

— Do Kopenhagi! — rozkazuje naczel 
ntk ekspozytury śledczej. 

W Kopenhadze mieści sle centralne 
biuro rozpoznawcze rozróżniające mię
dzynarodowych przestępców. 

W Kopenhadze znajduje sie album 

Dowcipny 
W jednym z sądów niemieckich wy

stępujący po raz pierwszy, adwokat mó 
wi tak nieskończenie długo i nudnie, że 
przewodniczący sądu, wytrzymać nie 
może i zasypia. Widzi to adwokat i prze 
rywa mowę. 

Najbliżej siedzący -sędzia trąca lek
ko przewodniczącego, który budzi się z 
miną człowieka niezbyt zadowolonego. 

Złośliwy adwokat, rzucą pod jego ad 
resem taką niedelikatną uwagę: „Śmiem 
przypuszczać, że pan prezes miał ładny 
sen!" 

«— Dziękuję — odpowiada prezes — 
istotnie sen był ładny; śniło mi się wła
śnie, że pan już skończył swą mowę. 

międzynarodowych przestępców z całe
go świata. 

Tik-tak. tik-tak... — stuka aparat te
legraficzny w Wiedniu i już w Kopen
hadze szuka jakiś urzędnik w rejestrze 
odpowiedniego odcisku palców. 

— Jest! 
«— „Smith, Chester, 29.6. 90 w San 

Francisko U. S. A. urodzony. Nazywa 
się również Dossner. Karol. Jan. Jose 
de Braganzt. Marauez de Famalicao, ja 
ko naturalny syn króla portugalskiego i 
przebywającej w Paryżu Marii Luizy 
Montaize. Slnny hochstapler, zło
dziej l "oszust". 

Wiadomość powyższa drogą Iskro
wą Idzie do Wiednia, a stamtąd na cały 
świat: do Berlina, Paryża. Londynu, 
New-Jorku, Konstantynopola. Aten. Pra 
gi, Aleksandrii, Bombaju, Pekinu. Tokio 
— wszędzie. 

„Szukajcie — szukajcie — aresztuj
cie go'". 
. — Gdzie? 

Okręt włoskiego towarzystwa opusz 
cza Konstantynopol, przejeżdża ohok 
malowniczych zamków i klasztorów dar 
danelskich, kierując się w stronę Ale
ksandrii. 

Tam ma się spotkać z angielskim 
okrętem pocztowym, jadącym do Bom
baju. 

Przy przylądku Rutnili Hissar przy
bywa na okręt depesza iskrowa pol'cji 
konstantynopolitańskiej i jednocześnie 
nadchodzi „isktówka" z Aten. 

Obydwie mają 'edpakowł treść. Jest 
to urzędowy komunikat miydzynarodów 
ki policyjnej. 

Telegrafista oddaje leiemniczy doku 
ment detektywowi. 

Depesza posiada następujące znak.: 
„Smith,- Chester alias Dosiner. Char

les. Jean alias Jose de Graganza, Mar-

uez de Fama łicas 29. 6. 90. San Fran 
cisko U. S. A. D. 6334. 4-5. 5-6. 4544. 
1324. 12. Ba 11. 8. 35. 568. b 18. e 15. 
h 334. 45. i 41. Sb 36, 679. Aresztować. 
Wiadomość Wiedeń". 

Detektyw tłumaczy sobie treść depe 
szy w sposób następujący: 

— Smith i. t. d.... urodzony 29 czerw 
ca w San Francisko. obywatel amery
kański po literze „D." następują wysz
czególnienia kształtów odcisku palca po 
szuklwanego i specyficzne znaki, po li
terze „B" następują wyszczególnienia 
charakterystyki wyglądu zbrodniarza 
według systemu Bertil!on'a. 

„Ba" — 11= wysokość 1.70 metrów, 
8 = włosy kasztanowate, 35= nos za
krzywiony. 568= obydwie^wargi grube, 
b l 8 = doba warga bardz ej nabrzmiała, 
e l 5 = nos spiczasto zakończony, h334= 
tatuowanie w formie słońca i gwiazdy, 
45= 5 centymetrów długości, i 41= w 
przegubie ręki. 

Po literze S następuje wyszczególnię 
nie rodzaju zbrodni, uprawianego przez 
przestępcę, a w i s i Sb 36= złodziej ho
telowy i jubilerski. 679= posiada sfał
szowane dokumenty, i broń palną. 

Najpierw więc. zostaje przejrzana lista 
gości hotelowycn. Niema! Wobec tego 
— obserwacja (,'ości! 

Po długich poszukiwaniach — zna
lazł'. 

Krótka obserwacja, kilka zamienio
nych słów — i zbrodniarz złapany! 

Oto znaczenie międzynarodowej po
licji kryminalnej: odc!sk palca zostawio 
| ny przez nieostrożność :ia klamce drzwi 
hotelowego pokoju w Berl'n!e wystar-

| czy, ażeby amerykanina - zbrodniarza 
aresztowała policja angielska na wlos-

, kim okręde w pob!<żu wysp tureckich. 
E. T. R. 

„Dzieje grzechu" 
w mscewzacn Leona 

Schillera. 
Warszawa, 1 pazdrier"'Va, 

>łA.VU'/'V »„ ' * , ' ' - • ' - • u f 
, y ,j.. ^ . . Dyrektor Arnold 

Szyfman v,".\ S W ' . * . ' na scenl* Teatru Polskie-
co Jedna z najpopularniejszych powieści s. p. Ste-
lana Żeromskiego „Dzieje Grzechu" w oryginal
nej Inscenizacji byłego reżysera Teatru Bogu
sławskiego p. Leona Schillera. 

Jest to zdarzenie tak bardzo teatralnie cieka
we, te warto bllłcj zapoznać sle z zamierzenia
mi twórcy nieznanej n nas Idei transpozycji •• 
tworów powieściowych na deski sceniczne. 

Doskonały znawca sceny i niestrudzony pra> 
cownlk w dziedzinie teatralnej p. Leon Schiller 
dat sle Jut poznać publiczności warszawskie] In
scenizacja kliku potężnych otworów, wystawio
nych w zamkniętym, niestety, obecnie teatrze 
Bogusławskiego. 

Jego „Kniaź Pottomldn". „Róża". „Achilles -

I „Nleboska Komedja" zyskały najszczersze u-
znanie zarówno publiczności Jak I fachowe] kry
tyki stołecznej. 

Obecnie p. Schiller „przetłumaczył na scene-

— Jeśli można sle tak wyrazić" — najpotężniej
sza powieść Żeromskiego, czyniąc z niej — Jak 
twierdza wtajemniczeni — cudowna bajkę, zache 
wującą wiernie wszystkie pierwiastki różnorod
nego talentu przedwcześnie zgasłego koryfeusza 
powleścloplsarstwa polskiego. 

P. Schiller powziął śmiały plan. Dlaczego 
teatr ma być gorszy od kina? Wolno kinemato
grafom ograbiać literaturę z najpiękniejszych 
utworów, niech wlec teatr posiada takie same 
prawa. 

I oto zrobił p- Schiller scenariusz. Podobny 
prawie do kinowego. 44 obrazy. Zupełnie Jak w 
klnie. 

Nic nie zmienił, nic nie dodał I mało odjął-
Starał sie Jednak zachować wierność psycholo
giczna, na którą Żeromski kładł tak wielki na
cisk, kosztem chociażby tła powieści I Jego mle-
szczadsklcgo charakteru. 

Zmienił naprzykład koloryt lokalny przez za
chowanie spółczesnycb kostiumów, które mogą 
komuś nasunąć przypuszczenie, |e rzecz dzieje 
sle w czasach powojennych. 

Posłuchajmy jednak, co mówi p. Schiller o 
Inscenizacji „Dziejów grzechu": 

— W mojej kompozycji I przy Środkach sce
nicznych, którymi rozporządzam, będzie to ra-
cze] spółczesny dramat ekspresjontstyczny. Bę
dę sle starał o to, by dla fabuły nie poświecić 
momentów poetyckich, których u Żeromskiego 
tak wiele. Równocześnie Jednak niema w mole] 
transpozycji żadnych dodatków, żadnego Interlo 
kutora. żadnego „człowieka w szarem". Zacho
wałem nawet dyskusje na temat reformy rolnej, 
którą prowadzi Bodzanta z ziemianinem. Rea
lizm moich „Dziejów grzechu" będzie syntetycz
ny tak pod względem Inscenizacyjnym, Jak I de
koracyjnym. Jest to zresztą zgodne z Intencjami 
ś. p. Żeromskiego, który, rozmawiając ze mną « 
Inscenizacji twych sztuk, nieraz podkreślał, tą 
ujmowano Je zbyt realistycznie". 

Syntetyczność Inscenizacyjna polega głównie 
na tem, to p- Schiller skondensował tekst w 
każdym ce swych 44-ch obrazów. Każda scena, 
to Jednoaktówka, zakończona, stanowiąca zam
knięta całość. 

Me nalety wątpić, te eksperyment utalento
wanego teatrologa spotka sle z uznaniem '£* 

, • publiczności. 
Wierzy w to również p. Schiller, który po

dobno po „Dziejach grzechu", wystawi we wla» 
nej Inscenizacji „śmierć Dantona" — L Buch
nera z Junoszą Stepowsklm w roli tytułowej. 

Słowem — Warszawa nie śpi-
Joter. 

Ile prądu trzeba 
dla powstania filmu? 

Jeden z elektrotechników wielkiej 
wytwórni amerykańskiej „Metro-Gold-
wyn - Mayer", p. Son Kolb, obliczył, że 
każdy przeciętny film pochłania tyle prą 
du elektrycznego, że dwudziesto-śwlecr* 
wa żarówka mogłaby się nim palić bez 
przerwy dzień i noc w ciągu lat 114-

Miesięczne zużycie prądu w wytwór 
filmowej wynosi przeciętnie 200 tysię

cy kilowatogodzrh. \ 

Pierwsza docentka farma
kologii doświadczalne!. 
Czechosłowacki mhrster oświaty 

zatwierdził decyzję kolegjum i)rofeso-
rów wydziału lekarskiego uniwersyte
tu niemieckiego w Pradze, mianującą 
doktorkę medycyny i nauk przyrodni
czych, p. Jadwgę Langecker, docentka 
farmakologii doświadczalnej. 

Jest to pierwszy przypadek habilito 
wania się kobiety na uniwersytecie nie
mieckim. \ 
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Działacz N.P.R. w roli szpicla 
Ostrowski — Wolgemuth |est obecnie prezesem 

związku kolejarzy w Bia łymstoku . 
Setki ludzi postał on na szubienice i do katorgi carsKIel. 

Bacznofó. rezerwiści! 
ZqtQszQicie S'ą na zebra

nia kontrolne. 
W dniu dzisiejszym winni zgłosić się 

na zebraira. kontrolne szeregowi rezer
wy I pmpol tego rtr-zcnia mężczyźni na 
stenujacvoh roczników. 

Rocznik 1891 w lokalu komisji nr. 1 
(Konstantynowska 81 koszary) o nazwi 
skach na litery Ga do Qn. 

Rocznik 1892 w lokalu komisji nr. 2' 
(Konstaniynowska 81 koszary) o nazwi
skach na litery Oa do Gn. 

Rocznik 1893 w lokalu komisji nr. 3 
(Leszno 9 koszary) o nazwiskach na lite 
rv Ga do Gn. 

Roczn'k 1894 w lokalu komisji nr. 4 
(Konstantynowska 62) koszary o naz
wiskach na literę F. 

Rocznik 1898 w lokalu komisji nr. 5 
(Składowa 40 koszary) o nazwiskach 
na Htere -F. 

Ósma rocznica 
odrodzenia państwowo" 

ści potskiei. 
Wzorem lat ubiegłych stowarzysze

nie urzędników państwowych, kolo w 
Łod-.i projektuje urządzenie wdn. 11 li 
stopada 1926 r., uroczystego obchodu 
8-ej rocznicy restytucji państwowości 
polskiej. 

Celem nadania odpowiedniego charak 
teru tej uroczystości stowarzyszenie wy 
stąpiło z projektem powołania do życia 
specjalnego komitetu obchodu 1 uprasza 
zarządy wszystkich stowarzyszeń i 
związków o wydelegowanie swych 
przedstawicieli na konferencję, poświę
coną tej sprawie, która się odbędzie w 
dn. ?3.1ó 26 r. (sobota) o godz. 6 min. 30 
wiecz. w sali posiedzeń urzędu woje
wódzkiego, Zawadzka 11 (I piętro). 

Za dwa dni 
brak węgła bądzie usu

nięto. 
Bawiący w Łodzi specjalni delegaci 

mm. komunikacji o d V i podróż inspek
cyjna DO całvm terytorium okręgu orze 
myślowego. Po zapoznaniu się z sytua
cja w Tomaszowic. Ozorkowie. Pabjani 
cach. Zgierzu i Zawierciu, powrócili oni 
w dniu -wczorajszym do Łodzi, skąd po 
odbyciu konferencji z przedstawicielami 
miejscowych władz kolejowych — wy
jechali do Warszawy. | 

Na konferencji tel ustalono, 'ż w sze-' 
regu mniejszych i większych ośrodków 
przemysłu włókienniczego panuje głód 
węglowy zagriżajacy rozmiarami swe-
mi produkcj' przemysłowej. 

Sytuacja ta wytworzona została w 
pierwszym rzędzie poczynaniami speku-
lacyjnemi. którym bezwzględnie będzie 
położony kres Szczegółowy raport w 
tej sprawie umożliwi min. komun kacji 
wydanie energicznych zarządzeń, dzię
ki którym przemysł wfók'emuczv w t o 
dzi 1 całym okręgu p-zemyslowym bę-
dz:e zhopatrywi n w Wępiei tló WYJ-OKO 
ści jego normalnych zapotrzebowań, 
najprawdopodobniej już od poniedziałku 
35 bm. K. 

Automaty zamfasf ludzi 
regulować będą ruch 

ulicznv. 
Regulowanie ruchu ulicznego w kilku 

flastu najbardziej ruchliwych put.ktach 
toiasta absorbuje do tego sDmtia poli
s ę , że inne swe obowiązki muszą zanle 
Ibywać. 

l o t / z rad--*-:"* : fil zy powitać !nł-
tjatywe oolici \ \p- . uadzena sygnali
zacji świetlnej *wa:5 i czerwone na słti 
»ach tramwajo w i będzie zatrzymy
wało ru:n jednej z krzyżujucwh s;o 
tllc. zielone Jwterało drug!e.i przecz
ący. 

Instalacja sygnałów świetlnych ma 
Vt jeszcze przeprowadzana w roku Ijie 
*tcym. (o) 

Według informacji, otrzymanych przez 
nas z Białegostoku sensacyjne wrażenie 
wywołał sam fakt zaaresztowania na 
podstawie nakazu prokuratora 
prezesa miejscowego związku kolejarzy 
czynnego członka białostockiej organiza 
cji N. P. R., niejakiego Ostrowskiego. 

Ostrowski brał od kilku lat czynny 
udział w życiu spolecznem, w wojewódz 
twie białostockiem, należał do ludzi bar
dzo popularnych, grając na uczuciach 
mas łatwo znajdującemi zbyt hasłami na 
rodowemi. Obejmował też przy każdej 
sposobności batutę, różnych uroczysto
ści i obchodów, z jednej strony, jako 
przewodnik rzesz pracujących, z drugiej 
jako wybitny członek Narodowe] Partji 

Robotniczej. 
Najlepszym dowodem jego kredytu 

moralnego było to. że kierował nawą pol 
skiego związku kolejarzy, jako jego pre
zes w Białymstoku. 

Na jego nieszczęście jednak, od pew
nego czasu nad głową jego zaczęły się 
zbierać chmury, a wokoło jego osoby 
atmosfera zaczęła być naładowana, jak
by elektrycznością. Tu i tam zaczęto 
szeptać. Narazie były to tylko niejasne 
półsłówka i przypuszczenia. Nie dawano 
im wiary. 

Ale sprawa była tak ważna. Zarzuty 
były tak ważkie, iż zaczęto szukać... 

nie tyle dowodów, Ile zaprzeczeń. 
Niestety! otrzymano jedynie dowody 

I to coraz więcej. Piętrzyły się one co
raz bardziej. Były coraz potworniejsze. 

Aż nareszcie sprawa dojrzała zu
pełnie. 

Rozejrzawszy się w niej. władza pro 
kuratorska nie zawahała się ani chwili 

w wydaniu nakazu aresztowania. 
Ptaszka osadzono pod kluczem, gdzie 

oczekiwać będzie sprawiedliwego sądu 
za potworne czyny popełnione w cza
sach z przed wielkiej wojny jeszcze, w 
o;ągu bogatego w przygody życia. 

A jest ono istotnie bogate. 
Przedewszystkiem aresztowany obce 

nie pod nazwiskiem Ostrowskiego dzia
łacz N. P. R. 

nie Jest wcale Ostrowskim. 
gdyż jest to jego nazwisko przybrane. 

Nazywa się on Wolgcmuth o jako ta
ki, wplątawszy się w pamiętnym roku 
rzekomej pierwszej rewolucji rosyjskiej, 
bo w r. 1905 w sprawę napadu na pocz
tę w Lukowiie, w ówczesnej gubernji Sie 
dleckiei. 

wpadł w rece rosyjskie) policji. 
Groziła mu kara śmierci. Wolgeniuth 

uniknął jej, 
wydając swoich towarzyszy bojowców. 
Za to ułaskawiono go, skazując tylko na 
dożywotnie ciężkie roboty. 

Wolgemuth pragnąc uzyskać zupeTne 
zwolnienie od kary. zaofiarował swe n-
slugi carskiej ochranie, jako 

agent—prowokator 1 denuncjant. 
Oferta została przyjęta. Od tej pory 

zwolniony z więzienia, rozpoczął swą 
nikczemną działalność pod przybrahem 
nazwiskiem Ostrowskiego. 

Działał w rozmaitych miastach byłej 
Kongresówki, wdzierając się do tajnych 
organizacji rewolucyjnych w charakte
rze bądź to czynnego członka, bądź sym 
patyka, a następne 
wskazując iwydając władzom Ich tajniki 

Liczba osób, wydanych przez niego 
na łup carskiej ochrany Jeszcze-nie.Jest 
oczywiście ustalona, jednak ; , iz zdumie
wa i przeraża swoją potwornością. 

To też wrażenie w calem wojewódz
twie,.gdzie rzekomy OstrowskiUa wła
ściwie Wolgemuth rej wodził,-jako dzia
łacz narodowy wśród ludu pracującego 
— Jest niesłychane. 

Cios w serce biurokracji. 
Wszelkie podania, skargi i zażalenia przyjmowane będą bez trudn 

Urzędy okazywać mają ludności iaknpjwlększą życzliwość. 
W dniu wczorajszym władze admi

nistracyjne I instancji otrzymały okólnik 
urzędu wojewódzkiego w sprawie ułat
wienia wnoszenia podań przez interesan 
tow. 

W myśl okólnika, wszelkie wnioski, 
prośby i oznajmienia zgłoszone przez in 
teresantów ustnie — będą władze admi
nistracyjne przyjmowały do prótokułu 

bez żadnych trudności, o "e oczywiście 
rodzaj1 wzgl. istota sprawy na to ze
zwala. '. ' ' 
, Jaknajwiększe ułatwienia w tej mie 
rze będą urzędy stosowały zwłaszcza 
w odniesieniu do ludności niezamożnej i 
mało uświadomionej, której 
okazywana będzie jaknajwlększa życzll 

wość. 

Dziś i dni nas ępnych! 
Światowe arcydzieło wielkie! wytwórni Metro Ooldwyn 
Hollywood.— ' rodukcia slvn legćf Stroheima —Największa 

atrakcja sez< nu. 

„Wesoła Wdówka 
podług utworu Fr. LEHARA. 

W rolach głównych! 
SzampjHsitj 

powabna, 
pikantna i i i lim 

Film zdumiewa brawurową grą I niebywałą wystawą. 
Symloniczna orkiestra ood kierunkiem p M. CHWATA-

Brak węglawŁodzS 
Kupcy protestują preciwko podwyżce cen i domagają 

się interwencji władz. 
W dniu wczorajszym p: komisarz rżą 

Uu Iżycki przyjął delegacje kupców han 
dlujących węglem, którzy przedstawili 
memorjał w sprawie 

braku i drożyzny węgla w Łodzi. 
W memorjale tym. kupcy wskazują na 

katastrofalny brak .węgla na rynku, po
wstały z tego powodu, iż mimo zapo
trzebowania dziennego około 200 wago 
nów, miasto otrzymuje 

zaledwie 10 procent tej Ilości. 
Kupcy węglowi, wskazując tia groź 

ne skutki, które może wywołać brak 
węgia w Łodzi, prosili p. komisarza o 
interwencję w kierunku zwiększenia 
przydziału wagonów, szczególnie dla 
ty: i i kupców, którzy w mieście posada 
ją bocznice i place węglowe oraz zobo
wiązali się sprzedawać węgiel 
bezpośrednio konsumentom z pominię

ciem pośredników. 
M. in. omawano również sprawę cen 

na węgiel, przyczem kupcy su stanow

czo- przeciwni wszelkim podwyżkom 
cen, szkodliwym zarówno dla konsu
mentów, jak i dla kupców. W szczegól
ności zaś oświadczyli.się.hurtownicy 
przeciwko podwyżce węgla o 30 groszy 

na korcu, 
której domagali s'ę dla hurtowników 
budkaize, licząc błędnie, że tym sposo
bem zwiększy się dowóz i podaż węgla 
w Łodzi. • 

Hurtownicy oświadczyli, że sprzeda 
ją w hurcie po zł. 4.10 do 4.50 za 100 
kg., wobec czego cena w detalu wyno
sić winna na placach z bocznicami i bez 
bocznic zł. 4.75 do 4.90. 

P. komisarz rządu zainteresował się 
bardzo tą sprawą i wyraził zdziwienie z 
powodu przedstawionych mu stosun
ków, panujących w zagłębiach węglo
wych, oraz obccal bezzwłocznie me
morjał przedstawić p. wojewodzie Ja-
szci-ultowi i poprzeć wyrażone w nim 
postulaty. 

Niezależnie od tego zostaną w każdym 
urzędzie administracyjnym I instancji 
wyznaczeni urzędnicy, którzy będą o-
bowiązani do spisywania wspomnianych 
protokułów, a których nazwiska i nu
mery pokojów podane będą do wiado
mości w miejscu widocznym w gmachu 
urzędu, przez co zapobiegnie się 

błąkaniu Interesantów po urzędzie. 
Co się tyczy podań wnoszonych na 

piśmie, wspomniany okólnik postana
wia, Iż, celem, zaoszczędzenia urzędni
kom czasu przy rozpatrywaniu podań 
nieodpowiednio sformułowanych, z dru
giej zaś strony, celem oszczędzenia kosz 
tów ludności, która zazwyczaj ucieka 
się do pomocy rozmaitych doradców 
przy układaniu podań — wspomniane 
urzędy przystąpią w najbliższym czasie 
do opracowania dla podań w sprawach 
typowych — formularzy, któreby umożli 
wi ły interesantom drogą prostego wypeł 
nlenia rubryk. Indywidualizujących- spra 
wę, przedstawienie władzy swyeji ży
czeń 

w sposób Jasny, prosty l zupełny. 
Formularze te zawierać będą dokładne 
oznaczenie potrzebnych'załączników o-
raz wskazówkę, co do obowiązku-ośtem 
plowania podania i zatączirkóW,; WZJTI. 
przysługującego w konkretnym wypad 
ku zwolnienia od orłaty stempla. -

Okólnik ten urzędu woje wód zk^no 
przyczyni się niewątpliwie do"'udosf<-p-
nfenla I ułatwienia ludności kontraktu z 
władzami administracyiiiemj oraz up-r.-
ści sam tryb urzędowania. P. 
UI^WWDUIii,.iii •• • 

pozostaia no rażia 
bez skutku 

We wtorek odbędzie się nadzwyczaj 
ne posiedzenie, zarządu funduszu Ś&fto 
bocia. na którym' członek zarządu" \vice 

[ prez. Groszkowski złoży wyjaśniania-'w 
sprawie stanowiska magistratu, ćo do Za 
targu z funduszem, a następnie, zarząd 

1 omów-: sprawę wyegzekwowania należ 
nych mu od magistratu z tego - tytułu 

i sum. v 15. 
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T E A T R M I E J S K I , 
Dziś po raz drugi wspaniale wystawiona Sto 

•.•acklego „Balladyna" entuzjastycznie przyjęta 
na środowem przedstawieniu premjerowem- — 
Piękne, niezwykle efektowne dekoracje Mackie
wicza, pomysłowa reżyseria Konstantego Tatar
kiewicza i sra Ireny Koreckiej w roli tytułowej, 
stworzyły całość, która na doborowej publiczno 
ści premierowej, uczyniła wręcz Imponujące, nie
zapomniane wrażenie- Widowisko mimo 11-tu 
obrazów, kończy sie przed dwunastą-

.(utro, sobota o godz.. 3 111. 30 po raz ostatni 
na sobotnicm przedstawieniu popotudniowetu 
„Róża* Ceny najniższe (do 40 Br.). 

Wieczorem po raz trzeci „Balladsma". 

4LTJUM TEATRU MIEJSKIEGO W IODZ 
Przy wydatnem współdziałanie dyrekcji te 

atru miejskiego, ukaże sic niebawem luksusowe, 
bogato ilustrowane wydawnictwo p. t. „Albom 
Teatru Miejskiego w Lodzi". 

W wydawnictwie tern, w którem znajdą sie 
artykuły wybitnych literatów i publicystów, za
warty zostanie dorobek kulturalny 5-lctnich wy
siłków v dziedzinie teatru w Łodzi, w okresie 
dyrekcji dyr. dyr.: Barwińsklego, Kar. Wroezyn 
skiego oraz Szyffmana i Gorczyńskiego. 

Album stanie się ciekawym przyczynkiem do 
historii kulturalnej ł.odzl w okresie mozolnego 
odbudowywania i tworzenia nowych wartości w 
dziedzinie teatru. 

T E A T R P O P U L A R N Y . 
Dziś wieczorem poraź ósmy ciesząca stc nie-

zwykłem powodzeniem operetka „Ach, te pen
sjonarki". * , . ' „ ' . . 

Dziś, w płatek popołudniu w,stylowej wytfa-
wie dla młodzieży szkół średnich, Felińskiego 
.Barbara Radziwiłłówna". 

Co usłyszymy przez radjo 
dziś, w piątek 

dn. 22 października) 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

15X10—15.13 — Komunikat gospodarczy. 
1M5—17.00 — Komunikat Związkn Harcer

stwa Polskiego. 
17.00—17.55 — Program dla dzieci. 
18.00—18-55 — Koncert popołudniowy. 
19.00—19JS — Odczyt p. Ł „Polak dyreJrto-

wro Akademii Berlińskie]" — Daniel Chodo
wiecki (1726—1801), wygł. p. Wacław Husarski-

19.30—19-45 — Komunikat rolniczy. 
19.45—19-55 — Nad program „RozmaitoścT. 
19.55—202* — Pogawędka z działu „Wśród 

książek", wygł. p. Henryk Mośdcki 
20.30—22.00 — Koncert wieczorny. 
Koncert kameralny. Wykonawcy: prof. Zofja 

Rabeewiczowa (fort.) I Helena Zbołftska-Rust-
kowska (śpiew). 

Część L 1. Beethoven: Sonata księżyców* 
— wykona proł. Rabcewiezcwa-

Część 11. 2. Pleśni — odśpiewa p. Zbotnskt* 
Ruszkowska- i . Schumann: Karnawał — wyko-
aa prof. Rabccwlczowa. 
PROGRAM KONCERTÓW ZAGRANICZNYCH. 

PARYŻ. la l* 1750 m. 12J0, 16/45, 20.30 — kon 
jerty. 

RZYM, fala 425 m. 17.15 — koncert. 
WIEDEŃ, fala 531 ra. 20.05 — „Wesołe ku

moszki z Wtodłoru", opera Nicolai wg. Szek
spira. 

FRANKTURT, fala 470 m. !8.« - .Zygfryd", 
npera Wagnera, 

LIPSK, lala 425 ra. 30-30 — koncert symfo
niczny. 

W DJ T . 

Stanisław SobińsHi 
Kurator LwowsKlego Ottręgu Szliolnego 

padł pod ciosem skrytobójczym na zaszczytnym poste
runku w obronie najistotniejszych narodowych i pań
stwowych ideałów. Za tę ofiarę życia—chwała i cześć 
Jego pamięci 1 

Za spokój duszy bohatera obowiązku odprawione 
zostanie w Katedrze, d. 23.X. o godz. 10 i pół nabo
żeństwo żałobne, na które zaprasza w imieniu Nauczy
cielstwa Okręgu 

• U l z U Zarząd Okręgowy T. B. L V. 

Dopiero za 15 lat 
wszystkie ulice Łodzi będą oświetlone elektrycznością 

K r w a w y s t r zęp t r a g e -

d j i ludzkiej, w y r u s z a 

j ą c y dramat z tycia 
e m i g r a n t ó w rosyjskich 

film 

OJCOWIE 
i DZIECI 
będzie ewenementem 
jakiego Łódź oczeki 

wała jut oddawńa. 

Na posiedzeniu w dniu 19 bm. magi
strat zatwierdził projekt oświetlenia u-
lic elektrycznością, przedłożony przez 
łódzkie tow, elektryczne sp. akc, i za 
ophijowany przez wydział przedsie 
biorstw miejskich. 

W myśl projektu całe miasto 
zostanie podzielone na 15 dzielnic 

z których każda otrzyma oświetlenie e 
lektryczne w ciągu roku tak. że po 15 
latach całe miasto będzie oświetlone e-
lektrycznością. 

W każdej dziewicy ustawione będzie 
moicjwiecej po 100 lamp, czyli cała in
stalacja obejmować będzie 1,500 larap 
po 500 wat. .(Obecnie oświtelenie elek
tryczne miasta składa sie ze 135 lamp 
po 750 wat, umieszczonych na ul. Płon
ko wskiej 1 Miku Innych). 

Magistrat ustalił już podział miasta 
na dzielnice, z których pierwsza otrzy
ma oświetlenie elektryczne 

już w claeu 1927 r. 

Dzielnica ta obejmować będzie ulice: 
Św. Andrzeja od Zakąrnej do Piotr

kowskiej. 
Podleśną od Łąkowej do Gdańskiej. 
Karolewską od Kolei do Łąkowej. 
Kopernika od Towarowej do Żerom

skiego. 
Towarową od Karolewskiej do Ko

pernika. 
Łąkową od Podleśnej do Kopernika. 
Lipową od Sw. Andrzeja do Koper

nika. 
Żeromskiego od 6-go Sierpnia do Ko 

pernUca, 
Gdańską od 6-go Sierpnia do Podleś 

nej. 
Wólczańską od 6-go Sierpnia do Sw, 

Andrzeja. 
Al. T. Kościuszki od 6-go Sierpnia do 

Św. Andrzeja. 
Piotrkowską od Moniuszki do św. 

Andrzeja. 
-to:-

Chciał zastrzelić oficera. 
Sąd wojskowy skazał plutonowego Siemińskiego 

na 3 lata więzienia. 
W dniu wczorajszym sąd wojskowy 

w Łodzi pod przewodnictwem sędziego 
majora Koryckiego, rozważaj sprawę 
27-letniego Edmunda Sieneńskiego, plu
tonowego 10-go pułku piechoty w Ło
wiczu, oskarżonego o 

usiłowanie zabójstwa porucznika. 
Okoliczności sprawy tej przedistawia 

ły się następująco: 
3 maja 1926 roku, plutonowy Siemiń

ski został mianowany komendantem war 
ty przy rejonowym zakładzie żywno
ściowym. 

Prowadząc żołnierzy na objęcie war 
ty, Siemiński uczuł nagle gwałtowną po
trzebę napicia się wódeczki, to też po
stanowił zboczyć do jakiejś knajpy. 

Udał się więc do jednej z pierwszo
rzędnych restauracji, a gdy mu tam nie 
chciano sprzedać alkoholu, 

począł sie awanturować. 
Właściciel zakładu pod terorem wy

dał mu wreszcie butelkę wódki. 
. Plutonowy na poczekaniu wychylił 

jej zawartość, poczem mocno podchmie
lony, udał się do rejonowego zakładu 
żywnościowego. 

Siemińska, miast pilnować warty, 
udał sie na spoczynek. 

Gdy w nocy przybyła inspekcja, plu
tonowego zbudzono ze snu. — Podczas 
krótkotrwałej drzemki alkohol nie prze
stał nań działać, to też będąc jeszcze pi
jany nie chciał spełnić rozkazów przy
byłego porucznika* wobec czego zawe
zwano żandarmerię. 

Na widok przybyłych żandarmów, 
Siemiński wyciągnął z kieszeni błyska
wicznym ruchem rewolwer, 

kierując lufę w stronę porucznika. 
Na szczęście w tej chwili obezwład-

lił go wachmistrz żandarmerii, który 
stoczył formalną walkę z pijanym pluto
nowym. . 

Siemińskiego, okutego w kajdany, od 
stawiono do więzienia. 

Na sprawie przyznał się on do winy, 
twierdząc, i i był pijany do utraty przy
tomności. 

Świadkowie oskarżenia ustalili dokła 
dnie okoliczności zajścia. 

Sad, po rozpatrzeniu sprawy, skazał 
Siemińskiego na 3 lata wiezienia, wyda
lenie z wojska 1 degradacje do stopnia 
żołnierza. 

„Reduta". 

„Kurjer Carski" 
z Mozżuchinem w roli 

główne). 
Film ten. zrealizowany przez Jednego 

z najzdolniejszych reżyserów francu
skich, Turżańskiejzo, oparty na słynne; 
powieści Jules Verne'a p. t. „Michel 
Strogoff', zgodnie wysunięty zosta! 
przez opinję krytyków na pierwsze miej 
sce francuskiej produkcji filmowej, za 
najprzedniejszy, obok „Nędzników" I 
„Cudu Wilków", twór ducha francuskie 
go. 

Genjalny Mozżuchin stworzył kreację, 
o której z pewnością długo będzie siu 
mówiło i zawsze stawiać się będzie za 
wzór skupionej, uduchowionej gry. 

Mozżuchin umie znaleźć akcenty,' któ 
re zadowolą zarówno publiczność nąjwy 
bredniejśzą.o wyrobionym smaku arty
stycznym, jak i szerokie masy mniej kry 
tycznie usposobionej publiczności. 

Tylko tej miary artysta, co Mozżu
chin, potrafił do tego stopnia wczuć się 
w swą role Michała Strogoffa, uwydat 
nić wszystkie najsubtelniejsze niuanse 
Itry. 

Godną partnerką Mozżuchina jest Na 
talja Kowanko w roli Nadl Fedor. 

W realizacji Turżańskiego powieś* 
Jules Verne'a odżyła na ekranie uwy
puklona z cała wyrazistością, jest dzie
łem, pełnem wytwornej finezji f poezji, 
akcja którego rozgrywa się w czasach 
insurekcji tatarskiej w Rosji, 

Warto tu przypomnieć, że po pre
mierze tego filmu w Paryżu, Mozżuchin 
} Turzański — zostali zaangażowani do 
AmerykL 

„Kurjer Carskf wywołał w Łodzi nie
bywały entuzjazm najwyt.worniejszcj 

publiczności, tłumni© zebranej na premjo 
rze w „Reducie". 

-*OJ-

Z Harcerstwa polskiego. 
W niedzielę, dnia 24 bm- o godz, 11-ej 

w lokalu związku Harcerstwa Polskiego 
Ewangielicka 9, p. inż. Zbigniew Trylski 
wygłos) odczyt dja dorosłych i starszej 
młodzieży p. t. „Współżycie z przyrodą 
w wychowaniu młodzieży". 

O WALCE Z HANDLEM ŻYWYM TOWAREM. 
. Pan S. Cohen, generalny sekretarz londyń

skiego tow. ochrony kobiet i zarazem, stały czło 
nek sekcji dla walki przeciwko handlowi żywym 
towarem przy lidze narodów w Genewie, przy
bywa do Lodzi w niedziele, dnia 24 b. ni.. 
Jako gość Łódzk. Żyd. Tow. Ochrony Kobiet. 

Tegoż samego wieczoru w lokalu Tow. ,TOZ* 
Andrzeja 1, p. S. Cohen wygłosi przed zaproszo
na publicznością odczyt na, temat walki przeciw 
ko handlowi żywym towarem.,, .. 

NA ZYD. DOM AKADEMICKI. 
W sobotę, dnia 23 października odbędzie sie 

w salonach Orand-Cafe „Kolacyjka-Danclng" po 
łączona z całym szeregiem niespodzianek. 

Dochód z tej Imprezy przeznaczony jest na 
wewnętrzne wykończenie domu akademickiego 
w Warszawie. 

Niewątpliwie łodzianie poprą teo doniosły cel 
i przyczynią sio do powstania tak niezbędnego 
Domu Akademickiego. 
TOOOCXXXXXXXXXXXXXX>OOOOOOOOOCXX3 

Lekarz- dentysta 

TADEUSZ BABAD 
Łódź, Nawrot l a , Tel . 25-22 

Dziennik mówiony. 
Polski klub artystyczny świeżo zor

ganizowany, mający na celu rozwój ży-
c*a artystycznego w naszem mieście, u-
rzadza w dniu 20 llstouada otwarcie klu 
bu w sali Teatru Miejskiego o godz. 11 
wiećz-

Będzie to niefrasobliwy, pełen wy
kwintnego humoru wieczór towarzyski 
dla członków klubu i wprowadzonych 
przez zarząd gośct. 

W odpowiednio na len cel urządzo
nej sali teatralnej odbędzie słe-wieczór 
towarzyski z programem, obejmującym 
aktualny, żywy dziennik z inscenizowano 
ml karykaturami iogloszeniami, napisany 
przez najwybitniejsze siły literackie miej 
scowe. wygłaszany przy pomocy naj
lepszych artystów Teatru Miejskiego. 

Tytuł wieczoru: „Nawrot powszech 
ny 20 listopada .wejście z GeglelniancJ.-
O. C. P.". 

W poniedziałek o godz. 9. wlecz, odbę 
dzie się w czytelni mfejskiej Galerji Sztu 
ki zebranie komitetu redakcyjnego, do, 
którego zarząd, składający się z prezesa 
B. Gorczyńskiego. M. Dienstl-Dąbrowy, 
prof. Z. Kosidowskiego. red. M. Ołta-
szewskiego t M. Tarlowskiego, zaprosił, 
w skład komJtetu redakcyjnego nastę
pujące osoby: prezesa M. Barcińsk ;cgo, 
wiz. Czapczyńskiego, prezydenta M. Cv 
narskiego. p. Drozdowskiego, prezesa 
Fichnę. p. Marję Fichnową, dyr. Gajewi 
cza. red. Gumkowskiego,, inż Hirszenber 
ga, red. Hałperna! red. Fallka, pułk. lwa 
nowskiego, mec. Piotra Kona, red. Koi a 
skiego. kur. Owińskiego. red. Orchulskie 
go, red. Pollaka, red. Wassercuga, M. 
Poznańskiego, inż. Goldberga, reż. K. Ta 
tarkiewicza. reż. Szp.akiewicza, ar.t. 2c 
romsklego. p. Macherska - Pruśzyńskn. 
sędz. Zienkiewicza j red. Ziclinę. 

Po zaproszenia na wieczór zglaśźnć 
sie można jedynie do członków zarządu 
towarzystwa. 

C A S C A R I N E 
= L E P R I N C E . = 

l e c z y 
ptzycżyny i skutki 

ZATWARDZENIA 
Sprzedaż w aptekach i składać li -

aptecznych 
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agistrat jest zadowolony. 
i snuje jak najwspanialsze plany na przyszłość 

Wicepr. Wojewódzk i tw ie rdz i , że pracujemy wprawdzie drożej , 
niż gdzieindziej , ale... so l idnie j i lepiej , 

W dniu wczorajszym odbył się dal
szy ciąg 'posiedziała komisji skarbuwo-
iudżetowej, pośwęcóncgo budżetowi na 
«ik 1927. 

Posiedzenie to było niezmierne c:e-
•cawe. ze Wzgiędu, ha poruszona na nim 
prawe kanalizacji. 

Przedewszyśtkiem rozpatrzono po
rycie wpływów i .wydatków przedsię
biorstw miejskich i przyjęto do wiado-
ndści sumę wpływów w wysokości 
!.7fl6.000 zl. z opłat koncesyjnych, elekt-
»©Wni. gazowni, tramwajów itd. 

; Równocześnie poruszono aktualną o-
frećnle sprawę tramwajów dojazdowych 
i mianowicie projekt, by tramwaje miej 
ritie korzystały z torów tramwajów do 
fazdowycb co ma doniosłe znaczenie 

ila mieszkańców peryferii miasta. 
Wiceprez. Wojewódzki wyjaśnił tę 

łprawę. stwierdzając, iż magistrat czy- i 
ni usilne starania w tym kierunku. Być 
może. że w wypadku pomyślnego załat
wienia sprawy, trzeba będzie podn eść 
c«nv. biletów t. zw. korespondencyj
nych, ale wobec ważkości sprawy, nie 
odgrywa to dominującej roli. 

Co się tyczy tramwajów miejskich, 
wiceprez. Wojewódzki oznajmił, iż ma
gistrat nosi się z zamiarem uruchomie
nia w roku bieżącym linji 
Przejazd — Zagajnlkowa oraz Kańskie

go — Brzezińska. 
W tym ostatnim wypadku jest na 

przeszkodzie most kolejowy na ul. Kiliń 
skiceo. magistrat jednak prowadzi w tej 
sprawie pertraktacje z dyrekcją kolei, 
ofiarowując jei specjalny plac na budo
wę stacji towaruwej. W* razie pomyśl
nych wyników konferencji. 

most zostanie zdjęty. 
Sprawa ta ina kolosalne znaczenie, 

gdyż zaprowadzenie Ŝ Wóch nowych Jj-J 
hji. odciążyłoby'ruch pasażerski na ul.j 
Piotrkowskiej. 

Po rozpatrzeniu tych spraw, nastąpiła 
najciekawsza część posiedzenia. a,mia-i 

nowicie 
sprawa budowy kanalizacji. 

Po przyjęciu do wiadomości przez rad 
nych pozycji wydatków, przewidzia
nych na rok 1927 w kwocie 4 miljonów 
złotych oraz pozycji wpływów na ten 
cel t. j . 2 i pól miljona złotych pożyczki 
rządowej oraz 1 1 pół miljona zł. wpły
wów kasy miejskiej, wywiązała się cie
kawa dyskusja. 

R. Poznański zgłosił szereg pytań, 
a mianowicie: 

— Jaki jest obecnie stosunek wydzia
łu kanalizacji do związków zawodo
wych? 

— Jaką ilość robotników zatrudnia się 
obecnie? 

— Jak się przedstawia strona finanso 
wa budowy kanalizacji? 

Nadto. r. Praszkier zwrócił się do 
wiceprez. Wojewódzkiego z prośbą o 
podzielenie sie wrażeniami z wycieczki 
zorganizowanej przez t-wo Ullen et Co, 
do Piotrkowa i innych miast. 

Wcepr. Wojewódzki udzielił szcze
gółowej odpowiedzi na wszystkie pyta
nia. 

Co się tyczy stosunku wydziału ka 
nałizacji do związków zawodowych, n'c 
określonego powiedzieć nie można, chy
ba tylko tyle. że sprawa Jest jeszcze w 
zawieszeniu, a nawet 
n'e wykonano uchwał komitetu wodoclą 

gów I kanalizacji. 

CASINO 
Dziś I dni następnych! 

BVIIA MARA 
jako spółczesna kobieta, hołdująca jedynie rozkoszom 

życia w filmie dla wszystkich p. t. 

C U L I C Z N I C A ) 
To o czem sie nie mówi i o czem się nawe' myilte nie chce — zostało 
w tyra iilrate odtworzone ze szczerym realizmem 1 niezwykła gubtelnosclą 
Wierna fotografia dzisiejszego życia.—Kulisy salonów, dancingów 

i garsonier—Tragedje dzisiejszych kobiet i mężczyzn. 
Pocz-tek przedstawień o g 4 80. 

Ilustracja muzyczna pod dyr. p. 
Sala dobrze ogrzana. 

LEONA KANTORA. 

W fotelu i za kulisami. 

Balladyna. 
Tragedia Jul usza Słowackiego. 

W Niemczech j we Francji istnieją 
teatry, których repertuar składa się 
przeważnie z klasycznych sztuk narodo 
ttych. 

Uprawia się w nich kult { kulturę sło
wa. 

Są to istne świątynie mowy ojczy
stej, których kapłani — aktorzy posiada 
ją 'nieskazitelną dykcję. 

: W Polsce, niestety, takich scen liter 
tai-.: . • . 

Każdy teatr z tych. czy z innych po
wodów, daje co rok parę •.. zw. ..więk
szych premjer". na które składaj* się 
fclównie sztuki trzech wieszczów. 

Czasem są one „popełniane" dla ma
gistratów, czadem dla prasy, rzadziej, 
łeśll chodzi o prowincję, dla śmiałej, no
wej ; koncepcji reżyserskiej. 

Ale niezależnie od powodów, dla ja-
Idclj wystawiane są sztuki z wielk'e-
to repertuaru polskiego przyświecać im 
winien jeden-cel: kultywowanie języka 
piskiego. 

Te perły ! brylanty — mowy pol-
&iej. jakiemi tak szczodrze szafowali 
»asj genjusze literatury, nie mogą być 
skażone przez aktora ani jedną rysą... 

W Łodzi, tej Lodzi, gdzie na stu 
mieszkańców'zaledwie jeden poprawnie 
wówl pó polsku — ten wzgląd jest szcze 
golnie ważki. I to przedewszyśtkiem u-
tyrawiedliwla j polski repertuar klasycz 
i y na naszej scenie... 

,. Może ml tu ktoś zarzucić, 'ż, naprly 
Wad wystawienie „Balladyny" mas! być 
fcMmś „usprawiedliwione". 

Tę sprawę należy ująć szczerze i bez 
ładnych zdawkowych konwenansów, w 
ikłch lubuje sie nasza krytyka.. 

„Balladyna" to udramatyzowaua kro 
nika zamierzchłych czasów. Sc<śic; mó
wiąc, jest to inscenizowana ballada, z 
mocnemi wpływami Szekspira. Żadne 
zasadnicze zagadnienia narodowe i spo
łeczne nie są w niej poruszane. Motyw 
kary za zbrodnie nie jest nowy („Mali
ny" l „Liije") chociaż Jest po mistrzow
sku ujęty i stanowi wdzięczne pole dla 
popisu aktorskiego. 

Jeśli chodzi o teatr dzisiejszy, to 
technika sztuki, napisanej przed I0C> la*y, 
jest nieco archaiczna. Treść tragedj, sze 
rokiej publiczności wydaje się "udną i 
naiwną. O tem zresztą wie każdy dy
rektor teatru i każdy reżyser. 

A jednak „Balladyna" ma swój czar, 
który tkwi przedewszyśtkiem w naj
czystszej poezji, bijącej niemal z każdej 
sceny ! w tym cudownym ałjażu epiki z 
liryką, tragedji greckiej z melodrama
tem, wzniosłości z rubasznością, realiz
mu z fąntastycznością rzeczy, nadzmy-
słowych z ziemskicmi... 

Ząb Czasu uczynił techniczne ujęcie 
konfliktu i jego rozwiązanie ńiecieka-
wem, ałe słowo, przepiękne słowo poe-
lyckie — mimo swej stuletniej metryk' 
— czarować tak będzie najbardziej na
wet gruboskórnego widza XX Wieku, 
jak za złotego okresu romantyzmu. 

Reżyser miał do wyboru dwie kon
cepcje: albo Słowacki W formie naj
czystszej, albo teatr śpółężesny. Albo 
dać Iragedję I patos A L B O bąrWne widr> 
wisko, lekkostrawnc dla przeciętnego wl 
dza. 

P. Tatarkiewicz slu^nj wybrał kon
cepcję drugą. Gdyby chciał zrobić z 
..Balladyny" surową tragedje, to z tym 
materjałem aktorskim, jak'm operował, 
nie mógłby się wyważać" z zadania z 
sUkcesem. 

P. Tatarkiewicz zdawał sobie dosko
nale z tego sprawę i stworzył z „Ballady 

ny" baśń-feerję... Mucykę 1 barwy posta 
wił narówni ze słowem, zespół—z boha
terami. Jeśli się przez to zatarła Tnja tra 
gedjl — to uratowany został teatr. 

Zresztą —taka ko*cepoja nie jest 
bynajmniej sprzeczna z tendencją Sło
wackiego. „Baiiadyna" jest konglome
ratem rozmaitych pierw astków. P. Ta
tarkiewicz dał przewagę jednym na nie 
korzyść drugich; co było w sztuce te
atralnego wyjaskrawił, uwypuklił, św;a 
domie zacierając lub nawet zupełnie od 
rzucając balast niescęniczny. 

Ale... Jest w tem wszystkiem jedno 
b. poważne „ale"? 

Koncepcja p. Tatarkiewicza nie była 
przeprowadzona jednolicie. Naprzykład. 
P. Dębicka(Cbochlik) grała realistycz
nie. P. Kozłowska, jako, Goplana, stwo 
rzyła.postać posągową a nie eteryczną, 
a p. Jakubińska przypominała mocno 
jakąś „girl" Osoby „świata fartastycz-
nego" nie były utrzymane w jednym to 
nie. ' •'", . « 

Ścierają się wprawdzie w tragedji 
rozmaite żywioły, których personifika
cją są bohaterowie, ale skoro rzec? zo
stała pomyślana baśniowo, w tym stylu 
należało ją absolutnie konsekwentnie 
przeprowadzić. 

Tymzasem niektórzy wykonawcy gra 
li. jakby W dramacie nowoczesnym, a 
niektórzy, znów deklamowali sobie. Jak 
na popisie szkoły dramatycznej. 

Wszyscy natomiast praWe popełniali 
jeden grzech — szwanków n! pod wzglę 
dem dykcji. 

Piękno słowa juljuszowego które 
stanowi główny walor sztuki, nie znala
zło godnych odtwórców... 

Tuszymy, iż na dykcję aktorów kie
rownictwo teatru zwracać będzie na 
przyszłość baczniejszą uwagę, niż do
tychczas. 

Widowisko, Jako całość, było udane. 

P. Wojewódzki nie chciał nic\bardz:c) 
określonego powiedzieć prawdopodob
nie dlatego. bv nie narażać na przykro
ści Inż. Skrzywana. który jest obecnie 
chory i przebywa na kuracji zagrań 
Z tego to powodu, niewiadomo, o jakiej 
uchwale komitetu mówił p. Wojewódzki. 

Co do ilości zatrudnionych robotni
ków, to pracuje obecnie 1200 — 1 4 O 0 i 
pobierając zł. 4.40 dziennie. Jest to mało 
wprawdzie, gdyż 
w Piotrkowie nprz. robotnicy kanaliza-

cy'nl otrzymują 5.20 zł. dziennie, 
trudni jednak zmienić to obecnie, wobec 
zawieszenia przez władze centralne u-
chwaly rady miejskiej. 

Strona finansowa robót przedstawia 
się w ten sposób, że pierwsza pożyczka 
rządowa wynosiła .3600.000al. udzielo
na na 12 proc rocznie. Z tej sumy będłie 
obecnie spłacone rządowi 2.400.000 zł. 
z sum które mają wpłynąć z elektrowni 
na t. zw. fundusz renowacyjny. 

Druga pożyczka wynosiła 2.500.000 
zł. należało ją jednak spłacić w ciągu 
1 roku, trzecia jednak pożyczka wynosi 
również 2.500.000 zł. jednak udzielona 
na 6 proc. rocznie l spłacona ma być w 
ciągu 6 lat począwszy od roku 1927. 

Obecnie magistrat czyni starania a 
władz centralnych, o przyznanie mia
stu podatku od nieruchomości. 

Co się tyczy wycieczki do Piotrko
wa, to P- wiceprez. Wojewódzki uważa, 
że nie można wprost porównać tych ro
bót, z tem. co sie dzieje w Łodzi. 

Wprawdzie t-wo Ullen et Co przepro 
wadzą roboty tańszym kosztem, bo, gdy 
w Łodzi 1 kim. kanalizacji kosztuje 300 
do 350 tysięcy zł., w miastach w któ
rych pracuje wspomniane towarzystwo, 
koszt wynosi zaledwie 150 — 1Ó0 tys, 
złotych za kim. 

Robota lednak łódzka Jest solidniej
sza I trwalsza. 

Tak twierdzi p. wiceprez. Wojewoda 
ki. SUM. 

P. Tatarkiewicz miał „dobry dzień". 
Jego"reŹyserja — prócz usterek, powy
żej Wskazanych — była sprężysta i po
mysłowa. Wyczerpał wszystkie możli
wości sceny i zespołu, aby stworzyć 
przedstawienie barwne i żywe. Miął 
dzielnego pomocnika w osobie p. Mac
kiewicza, którego dekoracje budziły 
szczery zachwyt. — W osobie p. Mac
kiewicza scena łódzka pozyskała dziel
nego spółpracownika. 

Rolę tytułową grała p. Horecka. Nie 
byliśmy zachwyceni zapowiedzią powie 
rżenia jej tej roli. P. Horecka w sezonie 
ubiegłym nie zdradzała żadnych talen
tów tragiczki, a właśnie zdawała się 
zmierzać w kierunku ról charakterysty
cznych. Wczoraj jednak okazało się, że 
tendencja ta nie jest stała i że skała ta
lentu p. Horeckiej jest znacznie szersza, 
niż przypuszczano. Artystka opracowała 
rolę niesłychanie sumiennie. W scenę za 
bójstwa Aliny, p. Horecka włożyła ogro 
mnie wiele ekspresji, całą swą istotę. 
Napięcie nerwów było tak wielkie, że na 
wet nieekonomiczne: w dalszych obra
zach artystka była widocznie przemę
czona i dlatego scena sądu wypadła nie
co blado. 

P. Gzylewska miała, jako Alina, dużo 
ciepła i wdzięku. 

P. Krasnowlecki (Kirkor), ma dobre 
warunki zewnętrzne, świetny głos, ale 
musi jeszcze dużo popracować nad sobą 
by pozbyć się wadliwej dykcji. 

W mocnych barwach oddał von Ko-
stryna p. Białoszczyńśkl, chociaż nie
zgodnie z intencją Słowackiego. Von 
Kostryn powinien być szczwanym lisem 
p. Białoszczyński da! kreację koturnową 

Grabca rubasznie odtwarzał p. Wos-
kowskl, a nieszczęśliwego Filona, nie
szczęśliwie grał p.'Żeromski. 

W scenach zespołowych znać było 
lwi pazur reżyserski p. Tatarkiewicza 

W. POLAK. 
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OCENA SYTUACJI 
Prof. Bartel ogłosił za pośrednic

twem gabinetu prezesa rady ministrów 
niewielka książkę p. t. „Przegląd życia 
gospodarczego Polski". Jest to korl-
spekływue streszczenie przebiegu wy
padków w dziedzinach gospodarki pol
skiej od połowy maja po październik 
1926 roku. 

Ody wraz z autorem rozważamy 
zmiany, które przez 4 i pół mleslqca »lę 
ujawniły, trudno przeoczyć. Iż polep
szenie sytuacji Jest wielkie. 

Reasume tych zmian Jest mnlejwłęeej 
takie: 

1. Pomimo podniesienia urzędniczych 
zborów wpływy skarbowe pokryły 
wydatki. , 

2. Od czerwca 1926 nastąpiła poprą 
wa ktirsu złotego I ostatecznie stabili
zacja przy równi 1 doi. — 9 zł. Zapas 
złota | dewiz w Banku Polskim wzrósł 
0 103 milj., pozwalając na powiększenie 
emlsll banknotów. 

3. W dziedzinie produkcji nastąpiło 
ogólne ożywienie, zwłaszcza w węglu 
1 manufakturze, liczba bezrobotnych 
zmniejszyła się o 100 tys^ — Ilość za
kładów pracujących 6 dni zwiększyła 
sie dwukrotnie w porównaniu z majem, 
a trzykrotnie — ze styczniem 1926. 

4. Praca taboru kolejowego wzrosła 
wskutek wzmożonych transportów wę
gla i drzewa, 

5. Bhans handln zagranicznego dał 
*a!do dodatnie, przyczem obrót towa
rów z zagranicą zmajoryzował się 
(zmniejszenie w mporc'e procentu ar
tykułów spożywczych | luksusu, w ek 
sporeło zwiększenie procentu wyrobów 
"irzemysłowych), 

NTkt nU ma zamiaru chyba prze-
r/.yi faktora, fakty nie kłamią. 

Jeżeh Jednak chodzi o powody ta
kiego układu faktów, to ma rację prof. 
Bartel, pisząc, iż „do tych dodatnich 
wyników przyczynUy rfe również | zew 
netrzno pomyślne koniunktury dla Pol
ski" (str. 1). Niewątpliwie żaden uczci
wy człowiek nie odbierze rządowi za
sługi wybitnego współdziałania z kra
jem w wykorzystywaniu koniunktury. 

jeżeli więc na str. 52 p. premjer Bar-
i&i lako memento pisze t 

„W dziedzinie cen po okresie stabi
lizacji a nawet częściowe) zniżki, trwa-
lącej aż do sierpnia obecnie zaczęła się 
ujawniać niebezpieczna tendencja z wyż 
kowa". — to na myśl przychodzą smut
ne refleksje. 

Konjunktura się zniweluje wraz ze 
specyflcznemi Jej następstwami. Atoli 
zła strona mandatu nasze] gospodarki — 
tendencja zwyżkowa cen —.możliwe, że 
się przyciemni. Jesteśmy nawet prze
konani, iż pewne dalsze zrównanie się 
naszego poziomu cen ze światowym, 
wskutek stałego stykania się rynków, 
jest nieuchronne. 

W ręku rządu, w pewne] mierze, 
przynajmniej leży rozparcelowanie tej 
zwyżki na odpowiednio długi okres 
czasu 1 zatrzymanie Jej na stosownym 
poziomie — daliśmy temu nlejednokrot 
nie wyraz. 

Chcemy dzisiaj zwrócić uwagę na 
Jeden fragment tej polityki Prof. Bartel, 
niestety, nie szukał związku między bu 
dżetem państwa a cenami. 

Wogóle tego związku mało kto szu 
ka — wielka szkoda, gdyż Jest wielki 
Nie tylko wtedy, gdy niezrównoważony 
budżet kieruje ministra skarbu do dru
kowania pieniędzy I nowa emls]a po
draża ceny. Również I wtedy, gdy bu
dżet jest zrównoważony. 

Gdy u nas rząd chce wymusić na 
produkcji niższe ceny sprzedażne, grozi 
przyciśnięciem śruby podatkowej idzie 
|e nieudanej zwyżki węgla). Trudno od 

iftTE.romir» 
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W notesiku businessmana. 

OOŁOSŻONÓ BILANS za rok ubiegły Spół
ki Akcyjnej „Ludwik Spiess 1 Syn". Rzadko któ
re przedsiębiorstwo w Polsce może sie poszczy
cić takim stanem rzeczy w kryzysowym roku 
1925, Jak Spiess. — W każdym kierunku stan 
interesów, uważać, należy za pierwszorzędny. — 
Z własnych 6\8 miljonów, około 6 miljonów tkwi 
w placach, budynkach, maszynach, aparatach etc 

Natomiast środki obrotowe (słusznie dla przei 
rzystoścl bilansu zgrupowane w Jedną wielką po 
zycję ogólną), stanowią 4.2 mlljona zl W tem 
same zapasy towarowe 2.8 mlljona, dłużnicy 
846 tys., papiery 377 tys- Własnym środkom 
obrotowym po stronie biernej odpowiadają ob
ce fundusze w sumie 27 miljona, przyczem z te 
go trzy czwarte mlljona nie ciążą na aktualnym 
stanie Interesów, gdyż pochodzą z obligacji dłu
goterminowych. Reszta 1.5 miljona — to własne 
środki obrotowe, Jak zaznaczyliśmy 03 mlii. z 
kapitału, a pozostałość 0,7 mlljona stanowi zysk 
za rok bilansowy. 

Ten pokaźny zysk wygospodarowano z ogól 
nego zysku sprzedażnego brutto omal 3-milJono-
wego. Zysk brutto podz ie l i ł się mniel-wlecej w 
60 proc na koszty, ,11 proc. podatki, 3,6 proc 
na świadczenia; resztą strata na dłużnikach, 
B a a n a a a a a a a n a a a a a B B a a a n 

Łódź, 22 października. 
skądinąd znaczna, świadcząca o ogólnym złym 
stanie drogerjl w kraju, które są odbiorcami 
Splessa. * 

WŁÓKIENNICZA SP- AKC. N. EiUngon I Spół 
ka w Łodzi, p o w i ę k s z y ł a swój kapitał zakłado
wy o 1.246:153 zl 85 gr-, drogą przeliczenia te] 
kwoty, z kapitału zapasowego spółki. Kapitał 
zakładowy spółki określony Jest obecnie sumą 
2 rrtlljonów' zl. podzielonych na 10 tysięcy akcji 
po 200 zł. każda. 

W OSTATNICH BNIACH dokonano w War* 
szawle dwóch wielkich tranzakcji handlowych. 

Fabryka mebli giętych „Wojciechów", która 
od dłuższego czasu w braku kapitału obrotowe
go stała nieczynna, przeszła w znacznej części 
par« dni temu w ręce kapitalistów wiedeńskich. 
Tranzakcje tę przeprowadzał p. K- Zdziechow-
skt, brat byłego ministra. 

Drugą tranzakcje zakończono wczoraj. 
Tow. ubezpieczeniowe „Przezorność" prze

szło w ręce angielskiego ;towarzystwa „Pruden
tial", które wejść ma do nas I jako towarzystwo 
ubezpieczeniowe I jako Instytucja finansowa, o-
dzlelajaca długoterminowego kredytu budowla
nego. .. 

Obniżenia cen prądu 
domaga się cala handlowo-przemysłowa Łódź. 

W środę wieczorem odbyło się ze
branie rady gospodarczej m. Lodzi, na 
którem omawiano sprawę wysokich sta 
wek, pobieranych przez elektrownię 
łódzką za prąd dla potrzeb przemysłu. 
Polityka elektrowni godzi w najżywot
niejsze interesy gospodarcze Lodzi, po 
wodując podrożenie ogólnych kosztów 
produkcji. Polityka ta odbija się zwłasz 
cza dotkliwie na drobnych przedsiębior 
stwach, uniemożliwiając im wprost kon 
kurencję. 

W wyniku ożywionej dyskusji poSta 
nowiono, aby poszczególne organizacje 
I związki, wchodzące w skład rady zrze 
szeń gospodarczych przeprowadziły 
wśród swych członków 

ankietę 
w tej sprawie. Na podstawie uzyskanych 
w ten sposób konkretnych cyfrowych 

materjałów opracowany zostanie ob
szerny memorjał, który. przedłożony bę 
dzie czynnikiem miarodajnym. 

Następnie przedstawiono sprawę 
ulg w karach 

za zwłokę przy podatkach komunalnych 
W sprawie tej specjalna delegacja od
była konferencję z wlceprez. Groszkow-
skim. który oświadczył, że magistrat u-
stallt 

obniżenie kar za zwlokę 
od wszystkich nleodroczonych lub nle-
rozłożonych na raty podatków komunał 
nych., Odsetki te wynosić będą 2 proc. 
Jeżeli zaś splata należności podatko
wych za czas do 30 czerwca br. nastąpi 
przed 31 bm., wówczas magistrat poble 
rać będzie 3 proc. miesięcznie, (e) 

Ryczałt podatku obrotowego. 
Co myśli o tem drobny handel? 

W dniu wczorajszym odbyła się kon 
ferencja organizacji drobnego kupiec-
twa, na której omawiano sprawę projek 
towanego• przez min. skarbu zryczałto
wania podatku przemysłowego ód pbro 
tu. Sprawa |a wywołała póważnerez 
bleżności zdań na odbytej niedawno kon 
ferencji przedstawicieli kup:e;twa łódz
kiego 1 warszawskiego, ponieważ inte
resy te nie kią po jednej Hnjj 1 w pew

nej mierze kolidują zę sobą. Na konfe
rencji wczorajszej, przedstawiciele drób 
nego kupiectwa postanowili raz jeszcze 
odbyć wspólną konferencję w Warsza
wie, na którą delegaci łódzcy'udają.sę 
w niedzielę. Na konferencji tej uzgo
dnione zostanie stanowisko drobnegp.ku 
piectwa. wobec posiadającej dla niego 
zasadnicze znaczenie sprawy ryczał
tów przy podatku obrotowym. 

iemiecki przykład 
Jak spowodować obniżenie cen węgla? 

W związku ze skargami na nasze ko 
palnie z powodu zaniedbywania.-klien
teli • krajowej; i,- .zagranicznej możemy 
przytoczyć; ciekawy przykład, jąk Niem 
cy ten sam problem rozwiązują: ; . 

Komisarz węglowy Rzeszy odmówił 
udzielenia kopalniom węglowym tiie-
mięcko - górnośląskim zezwoleń wywo 
zowych .̂do państw pólii'3Cnycli.'uby>:oa 

przyszłość zapobiec dalszemu zantedby 
Waniu rynku wewnętrznego i starci kii 
jem cli (Czechosłowacja i Austria). Ogra 
niezenia eksponowe — iak zaznacza ko 
•misarz węglowy ~ mają na ćclu nale
żyte zachowanie,proporcji między.nor-
irjalnym interesem a „interesem konjunk 
•turowym". 

mawiać mii prawa do posługiwania 
się ta bronka. 

Wszakże^ wzmocniony u e '• &k po
datkowy tylko taktycznie jest dobrym 
środkiem walki z cenami.' Kto wic czy 
tylko nie jako groźba. 

Co do swej istoty — a la longue — 
śruba podatkowa podraża ceny w kra
ju. Nie tylko podatki, ale wszystkie 
dochody państwa działają w sposób PD 
dobny, gdyż są konsumpcja, odciągnię
ciem kapitału &d #ro4uk««L W Polsce 

według nowego budżetu ma zabrać ta 
konsumpcja jakiś miliard złotych z da
nin a z innych źródeł — 900 tys. Jeżeli 
nawet będzie budżet 1927-2S wykonany 
deficytowo — odbije się na cenach bar
dzo niekorzystnie. Wolelibyśmy, by w 
trakcie wykonania okazał sic niereal
nym i by od niego odstąpiono. 

Niebezpieczeństwp zwyżki cen, na 
które ta dobitnie wskazuje prof. Bartel 
zmniejszyłoby się wówczas wydatnie. 

A. Z. 

Waluty i akcje. 
B a i s s a q ó r ą na całel HnM. 

Na prywatnym rynku walut nastąpi
ło po tygodniowej przeszło „haussie" 
znaczne, aczkolwiek niezupełne jeszcze 
odprężenie. Dolary spadły z 9.16 na 9.05 
i utrzymują sie już przez, kilka dni na 
tym poziomie. Według wszelkiego praw 
dopodobfeństwa wrócą one niedługo do 
dawnego kursu i w ten sposób zostanie 
krótkotrwała zwyżka walut zupełnie 
zlikwidowana. 

Z innych waiut i d ' * / wykazuje c-
becnie na większe wahania Mcdjulan, 
który ma jednak naogól tendencję wybit 
rie zwyżkową. To samo można pow;e-
dzieć o dewizie norweskiej, która, tak, 
jak Ójigtś duńska, dażv do parytetu zło
ta. Obrót dzienny na warszawskie; gieł
dzie walut i i i e c o sie zmniejszył, wynosi 
bowiem przeciętnie niecałych 400.000 do 
larów. Cale zapotrzebowanie pokrywa 
w dalszym ciągu wyłącznie Bank Polski, 
gdyż. banki prywatne wstrzymują się od 
sprzedaży wskutek kilkuputiktowego roz 
pięcia między oficjalnym a prywatnym 
kursem dolara. Popyt na efektywne dola 
ry może być teraz w zupełności zaspoko 
jony, ponieważ Bank Polski.nie wywozi 
więcej banknotów zagranice. 

Jak było do przewidzenia zmniej
szył się zapas walut •' dewiz Banku Pol 
skiego w pierwszej dekadzie październi
ka o 4,1 milj. zł. 

Pokrycie-banknotów w złoc:e i wa
lutach jest w dalszym ciągu wysokie, 
gdyż wynosi przeszło 40 proc. 

Przywóz towarów do Polski zmniej 
szył się we wrześniu w oorównairu z 
m. sierpniem o blisko 7 mili. zl. Niewiel
kie równoczesne zmniejszenie sie nasze 
go eksportu przypisać należy jedynie 
brakowi dostatecznego taboru kolejowe 
go, ponieważ zarówno Niemcy jakoteż 
Czechosłowacja musiały wskutek wła
snych potrzeb wycofać część pożyczo
nych nam wagonów. 

Na rypku akcji trwa jui od kilku dni 
walka między grupą „baisslstów" a 
„hausslstów". Pierwsza mająca na czele 
Znanego bankiera warszawskiego Jest 
zdaje się w przeważającej sile. Drugą 
grupą kieruje również znany spekulant 
— bankier gdański. Zwolennicy ..haus-
sy" wykorzystali wiadomość o przyjeź 
dzie bankierów angielskich C. H. Math-
leya i John Williama Browna - - (któ""' 
wizytując należący do nich częściowo 
tutejszy Powszechny Bank Depozyto
wy — odwiedzili również,zebranie gieł
dy akcyjnej)—ażeby rozpuścić pogłoskę, 
że wspomniani finansiści poszukują wie! 
kich portfelów akcyinycli dla.swych kii 
jentów angielskich 1 holenderskich. Par
tja przeciwna rzuciła na rynek w odpo
wiedzi na'to znaczną ilość materjału i 
spowodowała w ten sposób ogólną 
zniżkę. Narazić górą . są zniź-
kowcy — najbliższe godziny przyniosą 
może inną sytuację. Publiczność nauczo 
na dawniejszem . doświadczeniem, .na 
szczęście (swoje) w tych .hufcach udzla 
lij nie bierze. A. Z. W. 

Walka dwóch pokoleń, 
tragedja emigrantów 

rosyjskich w New-
Jorku—to myśl 

przewodnia 
filmu 

w którym 
czołowy aktor 

teatrów Rcnharda 
Rudolf Schildkraut 

stworzył potężną kreac. 

Zwiedź W t f ł t a w ę Q a v p O d n r « U O -
l i yg len lczna w L o d z i . 
Al. KoścłiisżW 73. 78 77 

„Targ Rzemieślniczy• 
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Zniesienia cła na przędzę bawełnianą 
o r a * obniżenia op ła t patentowych domagała drobni fabrykanci 

Od zem! do księżyca 
można ustawić piramidę 
* e szwedzkich zapałek . 

Jak wielką jest produkcja szwedzkie 
Ko przemysłu zapałczanego można sobie 
wyobrazić choćby z tego. że obecniewy 
rab.ia się w Szwecji conajmniej po 1 za
pałce dziennie na każdego mieszkańca 
kuli ziemskiej — każdego bez wyjątku: 
na mężczyznę, kobietę I dziecko. Gdyby 
pudełka zapałek, które wyrabiają fabry
ki szwedzkie w ciągu 8 miesięcy ułożyć 
jedno na drugiem, to wysokość tej kojum 
ny równałaby się odległości księżyca od 
ziemi. 

International Match Corporation i 
Szwedzkie Towarzystwo zapałczane, 
łącznie z pokrewnemi organizacjami, po 
siadają na całym świecie, w 28 krajach, 
ponad 150 fabryk w ruchu i zatrudniają 
ponad 50.000 robotników i pracowników 
Rozwój ttn stal się możliwy dzięki wcią 
giręciu do pracy międzynarodowego, a 
głównie amerykańskiego wielkiego ka
pitału. Wpływ ogólny ze sprzedaży za-
F̂ ałek za rok 1925 wyniósł 31.500.000 do
larów i przewyższył wpływ z roku 1924 
w!ęcej, niż o 50 proc. 

— Szwedzki przemysł zapałczany 
Istnieje już blisko 75 lat i przez ten czas 
opanował; światowy, rynek zapałczany. 

W Jonkoping. małem mieście nad 
brzegiem jeziora Vatter, w mieście do
tąd uważanem za stolicę przemysłu za
pałczanego, istnieją rodziny robotnicze, 
które przez ó pokoleń pracowały w tym 
orzemyśle. 

Typ pudelka do zapałek wprowadzo
ny przed 60 laty trwa dotąd bez zmian 
j używany jest na całym świecie. Rów
nież ciekawem jest. że tak zwana maszy 
na do kompletów przez wynalazcę 
szwedzkiego Lagcnnana. zbudowana i 
Ustawiona w r. 1872 w jednej z fabryk w 
Jonkoping, pracuje dotąd sprawnie i ró
wnież dobrze, jeśli nie lepiej, niż takież 
maszyny nowoczesne. 

RYNEK METALÓW. 

W dniu wczorajszym odbyło się pod 
przewodnictwem dyr. Orbacha walne ze 
branie członków nowoutworzonej przy 
centralnem stowarzyszeniu kupców 
(Piotrkowska 10), sekcji przemysłowej 
(zrzeszającej drobnych i średnich fabry
kantów włókienniczych. 

Obrady dały następujące wyniki: 
1) Wobec tego, że przy komisjach od 

woławczych od wymiarów podatku do
chodowego pośród członków opiniują
cych brak przedstawicieli drobnego prze 
myslu, zebrani wysunęli swych kandy
datów. 

2) Drobny przemysł postanowił do
magać się, aby niższe świadectwa prze
mysłowe upoważniały do zatrudniania 
większej ilości robotników. Zdaniem ze
branych patent V kategorii winien upo
ważniać do zatrudniania do 60 robotni
ków (ustawa przewiduje od 25). VI kat. 
do 20 (miast 10), VII kat. do 10 (miast 5) 
i VIII kat. do 5 (miast 2). 

3) Dłuższą dyskusję wywołała spra
wa stosunku przedsiębiorstw przędzalni 
czych do małego przemysłu, który po-

GOTÓWKA. 
Dolary 9 — 

CZEKI. 
Belgja'25,66 
Holandja 360,75 
Londyn 43,69 
Nowy York 9 — 
Paryż 27,80 — 27,70 
Praga 26.72 
Szwajcarja 174,10 

zbawiony jest zupełnie kredytów towa
rowych. Przędzalnicy formalnie „maltre 
tują" drobnych przemysłowców, ustala
ją coraz bardziej utrudnione warunki 
sprzedaży 1 przy każdej nadającej się 
okazji, bez uzasadnienia podwyższają 
ceny. Dzięki temu zarobki przędzalni są 
horendalne, osiągając często 30 procent, 
wówczas, gdy przemysł drobny musi 
się zadawalniać 2 do 5 procentami zysku 
Zebrani wybrali specjalną komisję, która 
opracuje memorjał ilustrujący ten stan 
rzeczy i udowadniający, że podobny sto 
sunek przędzalni zrujnuje przemysł 
drobny. 

4. Jednocześnie w memorjale, który 
będzie przedstawiony ministrowi prze
mysłu i handlu, drobny przemysł doma
gać srę będzie dla dobra swoich intere
sów zniesienia cła na przędzę Baweł
nianą. 

W skład komisji memoriałowej we
szli pp.: Żurkowski, Chigryn, Kindt, 
Gastfreund 1 Fajtlowicz. 

W końcu obrad zebrani dokonali wy
boru zarządu sekcji, składającego się z 
15 osób. 

Paryż, 21 października. 
Londyn 159,70 
Nowy York 32,90 
Belgja 93,30 
Włochy 143,75 
Szwajcarja 634 
Danja 875 
Holandja 13,22 
Szwajcarja 883,5 ' 
Praga 98.20 
Rumunja 17,55 
Niemcy 786 * 

Gdańsk, 21 października. 
100 złotych polskich 57.10 — 57.25, 

czek na Londyn 24,99, telegraficzna wy 
płata na Nowy York 514,80 — 516,10. 
na Warszawę 56,96 — 57,10 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
Za 100 złotych: 
Londyn 42.50, Zurych 58,00, Berlin 

wypłata na Warszawę 46,38 — 46.62, na 
Katowice 46,505 — 46,745. na Poznań 
46,48 — 46.72. Gdańsk 57.10 — 57,25. wy 
płata na Warszawę 56.95 — 57,10, Wie 
deń czeki 78.35 — 78,85, banknoty 78,20 
— 79,20. Praga 376,62. 

Dolar w Łodzi. 
Wczoraj, na łódzkfm rynku waluto

wym płacono za dolara w obrotach pry
watnych 9.04 i 9.05 w żądaniu. 

Sytuacja bez zmiany, ruch minimal
ny, tendencja słaba, popyt znikomy. 

Bank Polski pokrył wczoraj całkowi 
cie zapotrzebowanie giełdy urzędowej. 

Oficjalny kurs kupna dolarów 8.98. 

SYTUACJA W WEŁNIE. 
(Tel. w l . „Republiki"). 

Bradford, 21 października. 
Trwający strejk węglowy uniemożliwia prawi 

dlowy rozwój Interesów, wskutek czego obroty 
ubiegłego tygodnia są stosunkowo mierne. Ceny 
sn w dalszym ciągu bardzo silne. Spodziewają 
się w dalszym ciągu tendencji zwyżkowej, z letó 
rej Jednakowoż nie mogą skorzystać tutejsze 
przędzalnie z powodu unieruchomienia; będą one 
przypuszczalnie zmuszone zakupować pod ko
niec sezonu aukcyjnego, drożej. Rozpiętość mię
dzy cenami gatunków wyższych I gorszych 
zwiększyła się; w ostatnich nawet ujawniło się 
pewne osłabienie ceny o jakieś 2 d. na funcie. 
Za wełny siilrtingowe płacili nlemcy tak wyso
kie ceny, że usuwały one całkiem na bok an
gielskich konkurentów. 

POLSKU DRZEWO. 
(Teł. wł. „Republiki"). 

Warszawa, 21 października. 
Na pot.skIm m i k u drzewnym wzmogły się o-

broty surówem drzewem. Wschodnlo-pruskle 
tartaki zakupiły 30 tysięcy metrów bloków za 
cenę o 5 do S procent wyższą od najwyższych 
notowań zeszłorocznych. 

Kawa - s łab ie j , herba
ta—mocnie j . 

KAWA: Tendencja na rynku kawy w okresie 
od 2 do 16 b. m była przez cały czas zniżkową. 
Dowóz kawy do portu w Rio, tak, jak w ostat
nim czasie, był bardzo znaczny. 

Najwięcej podlegał zniżce rynek terminowy, 
przedewszystkicm wszelkie późniejsze zatadowa 
nla I tu również tylko przy gorszych gatunkach-
Santosy, najlepsze gatunki utrzymały się na sto
pie z przed kilku tygodni- Różnica między towa
rem loko, a towarem na załadowanie była bar
dzo znaczna I dochodziła do 6 sh. 

Ogólnie uważa się sytuacje komisji waloryza 
cyjnej za dość silną- Sadzi tle dlatego ogólnie, 
że bessa obecna długo sic nie utrzyma, tem wię
cej wobec ogromnie małych zapasów u konsu 
mentów. 

Kawy środkowo-amerykańskie utrzymały sit 
na dawniejszym poziomie, tylko tańsze kawy 
SaKador zniżyły się o 1/4-

W 0(Jańsku poszukiwano przedewszystklera 
tańszych I średnich kaw niebieskich, na który 
rynek byl dość ożywiony. 

HERBATA: Pierwszy tydzień stał pod wpły. 
wem wiadomości z Indji, że oczekuje się szyb
kiego zakończenia sezonu. Mimo, że zbiory wrze 
śnlowe były znacznie większe od zbiorów ze
szłorocznych, wiadomość ta wywarła zwyżkę 
cen. nawet na gatunki tańsze I średnie. W ostat
nim tygodniu tendencja na gorsze gatunki trochę 
osłabła, gdy tymczasem średnie gatunki utrzy
mały się na dawniejsze] stopie, a lepsze gatunki 
tak. Jak dotąd poszukiwano po zwyi onych ce
nach. Przedewszystkicm poszukiwano lepszych, 
gatunków herbat ceylońsklch. które w tym roku 
jakościowo nłe dopisały. 

Java I Sumatra przez cały czas byty dość 
•oszukiwane, przedewszystkicm Interesowane 
się herbatami s dobrym liściem. Aukcja Amstei-
damska z dnia 14-go b- m. przyniosła zwyżkę o 
2—3 c w stosunku do aukcji poprzedniej. 

Z chińskich herbat poszukiwano tańszych 1 
średmrh. w których to jakościach przedewi •'. 
kiem w Hamburgu dużo było tran: 

W Gdańska aa herbaty było mało zamtere. 
sówante, 

UPADŁOŚĆ NIEMIECKIEGO K O N . ' ' 
HURTU WŁÓKIENNICZEGO. 

CeL wl. „Republiki"). 
Berlin. 21 października. 

Wierzyciele wielkiego koncernu włókiennicze 
go „F. Albert Brandt" w Lipsku, wystąpili do 
sądu c wnioskiem ogłoszenia upadłości. Koncern 
obejmuje następujące firmy: L. Otto Schultz, w 
Halle, C. 1*. Troeger w Zełtz, Breun et Preller w 
Magdeburgu 1 Textfl-Schultx w Królewcu. 

BANCA COMMERCIALE TTALIANA 
NA CZELE KONSORCJUM BANKOWEGO. 

0"eL wl. „Republiki"). 
Rzym. 20 października. 

Zainteresowana m. In. w polskiem życiu go-
spodarczem bardzo wybitnie. Banca Commer-
clale Itallana otworzyła konsorcjum bankowe 
z kapitałem pół mil Jarda lirów. W skład konsor
cjum wchodzą nadto Bank Neapolltańskl 1 Bank 
Sycylijski. Będzie to najpoważniejsze włoskie 
konsorcjum bankowe. Należy sądzić, że będzie 
ono sprzyjało Interesom polskim dzięki ucH 
wł Banca Commerdala. •» Z. 

SZTUCZNA NAPTA. 
(Tel- wł. „Republiki"). 

Paryż, 21 października-
„Matm" donosi, l i państwowemu zakfadowi 

płynnych materiałów palnych udało sic rozwią
zać problem syntetycznego otrzymywania nafty-
W przyszłym miesiącu zostanie założona pry
watna fabryka syntetycznej nafty. J. A. 

Wystawa gospodarsko-
hygieniczna. 

Olbrzymia frekwencja zwiedzających 
wystawę ' gospodarsko - hygjcT.czną 
świadczy o ogromnem jej powodzeniu. 
Orkiestra Namysłowskiego gra w nowej 
hali. Doskonała gra 1 barwne stroje ludu 
we przyciągają tłumy słuchaczów. W 
specjalnej kabinie kino wyświetla filmy 
z dziedziny hygjeny. Jak również : inne 
obrazy zajmującej treści. Na halkonie 
pierwszej hali gra wesołe mazury •' I-^OT 
tasy orkiestra 28 pułku Strzelców Ka
niowskich. Publiczność stale próbuje. A 
więc próbuje smaku nrodów. soków o-
wocowych. win, cukierków, piernicz

ków, obładowuje sobip kifszen:e róźne-
mi próbkami, perfumuje sobie na próbę 
rękawy palt i kołnierze futrzane różnemi 
gatunkami perfum- — słowem: ruch na 

wystawie. W i soboto ! niedzielę, w 
dwuch ostatnich dniach trwania wysra 
*vy cena biletów przed południem i /ło-
tZr (ulgowe 50 gr.), popołudniu podczas 
trwania koncertu orkiestry Namysłow
skiego 2 złote (ulgowe 550 gr.). Wyciecz 
ki grupowe korzystają ze spccjalnyr 
ulg. - v »«-•> 

Londyn, 20 października. 
W cynie zauważyć się daje niespodziewana, 

na rdzo silna zniżka cen, wywołana przez spe-
kuiarJc holenderską. Tłomaczą to w ten sposób, 
'ż Krupy spekulacyjne nie mogą pokryć się na 
niebawem nastąpić mające dostawy terminowe; 
v zakupach wystarczających przeszkodziły Im 
niedawno silne zikupy konsumpcyjne amerykań
skie- Obecnie zmuszeni są spekulować en balsse. 
W cynka l ołowiu bez zmiany. W miedzi duże 
taoliarrwania realizacyjne'. E. S. 

ANGLICY O POLSKIM PROJEKCIE 
SYNDYKATU ŻELAZNEGO. 

(Teł. wł. „Republiki"). 
Londyn, 20 października. 

Tutejsze sfery, zbliżone do wielkiego hutnic
twa twierdzą, Iż wysunięty przez polaków 1 cze 
chów projekt t- zw. wschodnlo-europejsklęgo 
kartelu żelaznego ma jedynie wartość taktycz
ną I służyć ma jako środek do wzmocnienia P,o-
tycjl polskiej i czeskiej w rokowaniach w spra-
Me utworzenia międzynarodowego kartelu szyn. 

E. S. 

REDUKCJE AMERYKAŃSKIE NA GÓRNYM 
ŚLĄSKU. 

; (Tel. wł. „Republiki"). 
Katowice, 20 października. 

Nowy. dyrektor generalny polskiej Sp. Akc 
Giesche Mr. Brook's oświadczył co następuje o 
^miarach reorganizacyjnych amerykańskiego 
towarzystwa: leżąca ną niemieckim Śląsku ko
palnia ołowiu Scharley, nie została przez kon
cern- Harrlmana nabytą- Towarzystwo objęło wy 
Ucznle zakłady, leżące z tej strony granicy- — 
W' zamiarze zracjonalizowania kopalnictwa cyn
kowego, towarzystwo wstrzymało prace w nle-
których szybach; zakład przemywania, musła-
B o przebudować. Również ze względów organi
zacyjnych zostało zredukowane nadmierne wy
zbycie rudy 1 zmniejszono załogę kopalni. — 
w skład zarządu Sp. akc Giesche wchodzi czte 
f*ćh amerykan 1 Jeden polak. Rada nadzorcza 
ktdrej członkiem Jest właśnie mr- Brooks, tria 
^edzlbę w New-Yorku. 

ZAMIAST POLSKICH JAJ - ROSYJSKIE. 
(Tel- wł.'„Republiki"). 

Berlin, 20 października. 
Podczas gdy zeszłoroczny wwóz jaj do Nie

miec wynosił 1,69 miljarda sztuk (za czas do 
J Października) — w tym roku wynosi :on tylko 
'•W mlljona. Powody są następujące- l-o wzrost 
j*|emleeklej hodowli drobiu, 2-o częściowe usta-

wwozu Jaj i Polski (zamiast 283 mil jonów — 
Wko 195,9 mm.). Zresztą niedobór z powodu 
stania wwozu polskich jaj, został w pewnym 
*°Pniu wyrównany importem rosyjskim (import 
t e " W pierwszych sześciu miesiącach r. b. v.y-
f&sfł — i3i sztuk, w tym samym okresie 
^ległego roku - 84,9 rrillj, Z-

Wiedeń 127,30 
Włochy 40,12 i 

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY 
ZASTAWNE. 

Pożyczka dolarowa 72,50 73 — 
Pożyczka kolejowa 87 — 
Pożyczka konwers. 5 proc. 45,50 — 

45,75, 8 proc. 92,50 — 94 — 
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 

złotowe 35,75 — 35,50 — 36,50 
4 1 pól proc. obr. Tow. Kred. m. War

szawy złotowe 40 — 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza

wy przedw. 30,30 — 30,75 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza

wy zlotowe 43,90 — 44,10 
5 proc. listy zastawne m. Łodzi 15,50 

— 16 -
AKCJE. 

Bank Polski 81 — 83 - * 
Bank Zarobkowy 5,60 — 5,50 
Bank Handlowy 3,30 
Puls 4.20 
Chodorów 119 — 119,50 
Gosławice 40 — 40,50 
Cukier 2,75 2,90 
Węgiel 73,50 — 75,25 
Lilpop 16 — 17,25 — 17 — 
Norblin 1,20 
Parowozy 0,22 — 0,33 
Starachowice 1,85 — 1,96 — 1.93 
Ursus 1,45 
Borkowski 1,20 —- 1,23 
Kijewski 0,16 
Spiess 2,80 
Częstocice 1,25 
Michałów 0,25 
Wysoka 3 — 
Nobel 2,30 
Modrzejów 3,30 — 3,50 
Ostrowieckie 7,25 — 7,45 
Rudzki 1,16 — 1,23 — 1,21 
Firley 0,40 
Żyrardów 12 — 12,50 — 12,40 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 21 października. 

Nowy York 4,84 27/32 - 4,84 i pól 
Holandja 12,12 i pół 
Francja 160,12 . 
Belgja 171,62 
Włochy 110,75 
Niemcy 20,37 3/4 
Szwajcarja 25,13 i ) 
Hiszpania 31,89 
Portugalja 2.53 
Danja 18,23 
Helsingfors 192,68 
Praga 163,62 
Wiedeń 34,35 
Warszawa 42,50 

G I E Ł D Y . 
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Pełne grozy rz_dy najsTraszniejszegO z tyranów W rolach głównych sły mv niezrównani e 

Wielkie wyścigi kwadrvg—r>ożar. Rzynu—Żywe po-
chodnie i lwy na arąnie cytku -Męczeństwo chneśojanl mcnmmmmm&unmmmn n'w a 

UWAGA: Do obrazu śpiewane będą kuplety NERONA. Muzyka ściśle dostosowana do obrazu pod bat. p. H. KatUort 
Passe-partout i bilety ulgowe prócz urzędowych i prasowych nie ważne. 

2

wpTpoS?Se°„S 1% W

J £ * w -»̂ »' Conrad Yełdt. cm 
5 £• Początek seans 
i* r i niedz ele o 

- Sala Filharmonii. — 
Wobec niezwykłego powodzenia jesz ze 

jeden gościnny występ 

, H i Niewiarowskiej' 
W n i e d z i e l ę 2 4 b. m. o godz. 3 po pot 

„Lady Chic" 
Operetka w 3 aktach W. KOLLO. 

W rotach głównych: 

Bilt.łii HORSKl i inni 

Bilety w kitle Filharmonjl. 

przy minimalnym zużyciu węgla 
osiąga się przy użyciu piecy 

szamotowych. 
C E N Y Z N I Ż O N E . 

Sprzedaż m y k u N i żelazny.! 
N. BIAŁEK 
Piotrkowska 3 9 tel. 45-91 

(w U podwórza.) 

KONKURS 
Okręgowy Związek Kas Chorych w Ło
dzi n i m e j s z e m ogłasza 

KONKURS 
no dostawę narazie 500,000 cegły loco 
Łódź ul. Zagajnikowi 22. 

Oferty w zamkniętych kopertach należy 
składać w sekretariacie Związku przy ulicy 
Pomorskiej 18 do dnia 30 października. 

Salon damsKi 

wodna i zelaz-
kowa 

Farbowanie 

Masaże 

Manicure 

Pedicure 

Pierwszorzędne 
ISalony F r y z i e r s k f e 

Damski i Męski 

Moniuszki 2 
telet. 28-86. 

I t. p. 
ił&sttaai 

Salon męsKi 

Akwizytorzy 
ze stał.) pensją I na prowizji p o s z u k i w a n i 

Oferty tub. „ E x p o r t " do adm. pisma. 

•MMI 

2 5 % t a n l « | w»zelk'e pierw-
.zorzędne systemy maszyn do pi
sań n i liczenia 

n o w e o r a z o k a z y j n e 
Również zamiana I kupno muszyn. 

łaśmy, kalka I wszelkie przy
bory. 
Nauka pisania na maszynach. 

W a r s z t a t rep© acyjny d la 
wszystk ich s y s t e m ó w . 

.DOLF GOLDBERG 
A n d r z e j a 1, 1-sze piętro. Telefon 37-64. 

OC«5COOC»OOeXXXXX3000QOOOOOOCXXXXXXXXX> 
Uwaga! 30 procent taniej. 

REKLAMOWA SPRZEDAŻ CZEKOLADY 

odbędzie się na WYSTAWIE OOSPODARRKO-HYOIENICZ 
NEJ w pląt"k. sokole I nieJz-elę. 

«TXXX.OC.«*COOO*^^ 

Or, med. 

Południowa JA 28 
tel. 40-26 

Specjalista chorób 
skórnych i wene 

tycznych Leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa. 
Przyjmuje 

od 9 - 11 
i od 5—8. 

Dr.ZeliasoDowa 
przeprowadziła s-ę 
' a ul Piotrkowską «4 
Akuszena, chor. ko-
bleie, weneryczne 
(wyłącznie u kobiet); 
porady dla kobiet 
ciężarnych, usuwa 
nie włosów elek

trolizą przyimuie 
9—10 1 pół i 4 - 7 ; 
w niedziele 9—11 

Dr. med. 

SIU 
Szkolna N i 12 
Choroby skórne 

włosów, wenerycz 
na i moczopłeto-

we leczenie świat 
lem (Rentgen lam 
pa kwaicowa) Elek-| 
troterapia, Przyjmu

je od 6 9 w. 
Panie od 12—3 pp 

Dr. m e d . 

omiotła z Paryża 
przyjmuje w zatrę 
sie chorób skórnych 
i kosmatifei lekarskie 

od 3 - 7 
PiotrHowsKa 124 

Warszawski M a g a z y n 

BUUMA 
J. NAGLERA 

PIOTRKOWSKA 109 
poleca 

b o g a t y w y b ó r n a j n o w 
szych m o d e l i z e skOr 

zagran icznych. 

L e k . - d e n t . 

W A J N E R 
Piotrkowska 73 . 

p r z y | m u | e u r z ę d n i k ó w p a ń s t w o 
wych po cenach b a r d z o niskich 

P o r a d y b e « p ł a t n l e . 
Ord 9 - 1 I 4 - 7 . 

Światło zgasło, motor stanął 

FILII! 181.58-48 DZWOŃ! 

Dyzmy doeffl I nota oiaz w iwle!a 
Elektryczne pogotowie .Polonja* 

Łódl Gubernatorska 27. 

Dywany persKie 
Okazyjnie kilka sztuk do sprze
dania. Magazyn Mebli, Piotr
kowska 116, I piętro, front, 

tel. 21-61. 23 

52 — 64 cali anglelsk gładkie t kolo-
rówkt w dobrym stanie kuplę 

Oferty pod B P. do administr. 571-24 

Biuro Próśb i Porad ? RfS # i 
Załatwia wszelkie sura wy podatkowe i komunalne. 
Uwaga: Między 2—5 po poł. udziela p. Mocłi-

berg informacji w sprawach podatkowych. 

Dr med . 

Zygmunt Minii 
chuioDy nerek, pę 
cherza i dróc> mo 

czowych 
pizyjmule od 1—! 

i od 4—7 
P i r a m o w i c z a 11 

(daw Olrjinika) 
TeL 48-95. 

z wazelklemi wygo
dami nrzy inteligen 
tnej rodzinie do 

wynalęcta od I-go 
listopada. Al Koś 
ciuszki 57, m. 18 

nved»y 1 ?- 2 tr 
oooanocsoooco 

Okazyjnie do sprzedania 

meble nowe 
tanio lecz zaraz, syp alnia, 
stołowy dębowe nowoczesne. 
Wiadomość: Hotel Manteufel, 
pokój .Ns 6, zastać można 9—11 

1 2 - 4 pp. 

Kóźa Zalcówna 
wznowiła 

Lekarz-dentysta 

Jaliób Roteoberg 
powrócił. 

Al. Kościuszki Je 22 Piotrkowska 79, 
II brsma I p,) przylm: od 9—12 I 3—7. 

U L IR W I N O W E 
Wad. Aleja Kościuszki 21 Tow. 

zomtr od 11—l 1 od d—6 p. 
Ceny przysteone 

.Ha-

i irtiu 
najtaniej do sprzedania 

w składzie 

H FINSTER 
Zakątna 79 I piętro. 

©OOOGOOOOGGOOOOOOOOOOOGO 

Poszukujemy na stalą robotę 
zarobkową 

angieisKich 36" 
Oferty pod „P. 25" do admlnl 
stracił „Republiki". 

udziela lekcji angieisk ego poje 
dyńczo i w kompletach 

MANDELTORTOWA, 
Pomorska 22, Iront I p. 

—•9—— Pokotu 
umeblowanego z niekrępującem 
wejściem poszukuję od zaraz 
Oterty sub „MMM" do biura 
ogł. Fuchs, Piotrkowska 50. 

i. 

Zagubiono 
Teczkę skórzana., żółtego kolom wraz 
z dowodami ubezpieczeniowymi firmy 
Gustaw Buhle w Lodzi, oraz następu 
jącymi wekslami: 

ostatni Indos firmy JAN KOKS 
Nr. 3265 pt. 17 grudnia r. b. na 
sumę Zl. 210, wyst MMrad w Wie 
ruszowle, na zlec. M. Mclerowlcza 
Nr, 3280 pi. 22 grudnia r- b. na su
mę Zł. 120. wyst J- Nadelhaft w 
Ludwinom na zlec. Ch. Woli Pel-
gera. 
Nr. 3268 pł. 27 grudnia r. b. na su
mę Zł. 179, wyst M- Welnbcrg w 
Wilnie, na zlec firmy Zeltschur t 
Frydman. 

Uprasza się o zwrot za wynagrodze
niem p- adr. Tow. Ubez. J>1AST". 
Łódź, ul- Piotrkowska 87. 
Ostrzegamy przed dalszem użyciem 
wyżej wymienionych weksli, które 

unieważniamy. 

Ogłoszenia drobne 

i Kupno 
sprzedaż H 

; szyna do pisania 
w bardzo dobrym 

stanie do sprzeda 
nla. Oferty tub. 

.Adler" 

Inteligentna panien 
I ka znająca szy
cie, zajmie s>ę dz>eć 
[ml i pomocą w go-

odarstwie, wyjazd 
możliwy. Oferty 

do ,Re tublttcr dla 
,B. S • 22 

Wóz duzy sprzedam 
Wólczańska 66. 

ttjąiki ziemskie 
różne wielkości 

i miejscowości po 
leca i postukuje 
Ciule, Włocławek, 

dowiedzieć s e Łódź 
Potuon owa 'iii, od 
3 ej dn 5-ej Ciuk. 

PUSZUAUJT; |>IZ.y<.wo 
tle umeblowane

go pokoiu i tddztćl 
nem, absolutnie me 
krępu ącera wejś

ciem. Oferty sub 
1. O. do adm. .Re 
publiki*. 

3-

Pokoju umeblowa 
nego lub me z 

oddzielnem wejś
ciem w okolicy 

Przejazd, Siennewi-
cza, Nawrotu, Tar 
gowej poszukuje 
owó.h solidnych 

panów. Oferiy sub 
A. R. do administr. 

lugoletnl pracow
nik zlikwidowa

ne) POWHŻNEJ firmy 
Łódzkiej z ładnym 
cliaraUteiein pisma 
piszący biegle na 
maszynie puazuku 
le POSA ly pomocni 
ka buchał era luo 
magazymeia. Wy
magania skromne, 

Olei ty sub. .A 36* 
16-22 

Idoln* akwizyłoizy 
L i gioszenłowi po 

i.'c-bin. O l c i t y skła 
dać P>>d .ZARAZ* do 
„Republiki* 

nerfiic/ny młody 
człowiek LAT 30 

neznany w branży 
manufakiurowc-j PO 
zukuje posady za 

skromne wymaca
nie. Oftr>y pod 

.Zdolny* do adm. 

.Rer.ubliki* 

Dwa duże pokoje 
z kuchnią i wszel 

ki mi wygodami na 
lychiniast do odda 
nią bez odstępnego 
'może być di i mał
żeństwa Łasic, ofer 
ty do adm. .11. Re 

publiki sub. 
Dekam. im. 17 

ajster tkacki, spec 
jalnośc: branża 

oa wełniana donta 
praktyka poszukuie 
posacly, wymagania 
Skromne Oieity do 

.Republiki" pod 
W. P. 

i R o z m a i t a jj Cn Kr- Manicure 
J U Sienkiewicza 67 

Pokój ns biuro po
szukiwany Ofer

iy sub. aNatych
miast*1 

Licytacja. 
Dnia 8-go listopada 1926 r. o 

godznie 9 rano dbędzie się w 
4 Okięgowej Składnicy Taboro
wej w Łodzi uL Ogrodowa 9 pu
bliczny przetarg na wybrakowany 
materiał taborowy jak: żelazo 
płaska, podkowmki, szmelc że 
lazny, parcany i konopny, drzew
ny, blaszany up. 

Materiał przeznaczony do li
cytacji motna obejrzeć na miej 
scu w godz nach urzędowych. 

Szef Taborów O. K. IV, 

Ostrzegam! 
Przed nabyciem weksli z moim podpi

sem, które łącznie i gotówką zostały 
przez byłego prowadzącego moją hm-
townlę Johela vel Hilaiego Lewina 
skrad7ione. 

Zastrzeżenie prawne ukuteczniono, 
Jadwiga T o p o l s k a 

właśc. hurtowni tytoniowej XII 
Łódź, Piórkowska 45. 

mebli natych 
miast 

po .-ukiwany. 
A ę Paigen 

baum, Maiutowl-
cza .9 

Pokól 

o wynajęcia 2 u 
meblowane po 

kojt przy inteligent 
|nna Kasprzak ur. 

w roku 1891 za« 
nej niemieckiej ro- gubiła dowud oso. 
dżinie, Zielona 42, b'sty wydany w Ło 
m. 41 26 dz za ł& 412887-1158 

K * 

Poszukuie p..koiu u u i. I M I I 
meblowanego g,^ Stefan zgubił 

Może byc z śniada Q dowód osobisty 
niaml i obiadem' O wydany w Łodzi 24 

rty z podaniem , - - ^ 
warunków proszę r d w a l d S a t l o w s l t i 

składać w admini F 
stracp .Republiki* 
R U O .W* 

zgubił c.arny 
pottlet skórzany z 

_ oowodem osobistym 
-i pokoje z kuchnią w>;d any w * * * * * 
Ł do oddania. K o - ' 0 * « e i n ' dokumen. 
pem.ka *« 22. wia- J*M ° L

s o b ' ' l e m ! i . , 
domość -u dozorcy Kopernika 30- 24 
od 9—^ on, 4|" 

Stenogialji Myucza 
obecnie daime, 

listownie, Redakcja 
Stenografa, Warsza 
wa, Szczygła 12. 30 

Enghsh Lessons. 
Tel. 2-62 Oroupes 

15 zł. per month 
Piotrkowska 64 m.3[ 
fronty 241 

W ś ódnilrśnn 
40—1.0 do lowlokcł 

Oferty z podań ert 
ceny pod .Plac*. 

586 27 

umeblowany u \ nat 
mę soiidncmi panu 
Wiadomość w s.kła 
dzle tedwabiu P ptr 
kowska 0 fl94•'• i 

jizamtah zakonwer 
H aację angielską 

lub francuska p<kói 
j w śioiini Sun Z.ca 
1 łodziennrm u't/y 
'man em lun bez DLA 

i -MIC-u • • , ANGLIKA 

WZgKdn • dla iian-
c.uski. angielki, u 
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